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Úvodník
Milé sousedky a  sou-

sedé, přátelé a  vů-
bec všichni z  Je-
seníku, aktuální 
vydání městského 

zpravodaje je vý-
jimečné. Jednak jde 

o dvojčíslo, jednak se z větší čás-
ti věnuje tomu, jak trávit volný 
čas a dovolenou. Čekají nás totiž 
dva měsíce prázdnin, možná nej-
hezčí období roku vůbec.

Pravda – dvouměsíční volno 
mají jen školáci a  studenti, ale 
léto si stejně tak mohou užít i do-
spělí. Už jen proto, že červenec 
a  srpen jsou ideálním obdobím 
pro dovolenou. Je přitom úplně 
jedno, jestli se ji rozhodnete strá-
vit v zahraničí nebo doma. Dovo-

lená v  cizině je určitě fajn, nako-
nec se ale člověk stejně nejvíc těší 
na to, až z  letiště přijede domů 
a dá si konečně pořádné domácí 
kafe pod pergolou nebo v obývá-
ku. Protože doma je doma.

Pokud se vám tedy cestovat 
nechce nebo třeba nemůžete, ne-
vadí. Jeseník a  jeho bezprostřed-
ní okolí toho nabízí tolik, že si na 
jiné lokality ani nevzpomenete. 
To, kvůli čemu k nám lidé dojíždí 
stovky kilometrů, máme přímo 
před nosem. Jen to někdy nevidí-
me. Stačí otevřít oči a pořádně se 
rozhlédnout. 

Přeji vám pohodové léto a krásné 
prázdniny. Ať už je strávíte kdekoli. 

Zdeňka Blišťanová,
starostka Jeseníku 

Kam vyrazit během léta?
Město Jeseník a  jeho okolí na-

bízí během léta pestrou nabídku, 
jak trávit volný čas, a to jak pro 
návštěvníky města, tak pro míst-
ní obyvatele.

Co nás tedy během prázdnin 
čeká? Je to velké množství kul-
turních akcí. Tou největší bude 
první srpnovou sobotu akce Je-
seník se baví, která nabídne pes-
trý program v  čele s  Michalem 
Hrůzou, Dashou a  kapelou O5 
a Radeček. Jako je poslední roky 
zvykem, ožije také letní divadlo, 
během srpna například letním 
kinem či přehlídkou místních 
kapel Chřástalfest. Množství 
zajímavých akcí připravují i  je-
senické lázně či další místní po-
řadatelé. Kompletní přehled kul-

turních a  společenských akcí 
najdete na stranách 8 až 12 a za 
celé Jesenicko pak v  letáku, 
který je vložen v měsíčníku.

Kromě kultury Jesenicko 
nabízí široký výběr v  oblasti 
turistiky. Na straně 14 a  15 na-
leznete spoustu tipů, jak trá-
vit volný čas během léta, ať již 
bude krásně nebo počasí úplně 
nevyjde. A  jestli se vám již Je-
senicko omrzelo, máme pro vás 
i  pár tipů u  našich severních 
sousedů. Pokud byste stále vá-
hali, jak naložit s vaším volným 
časem, stavte se do našeho tu-
ristického informačního cent-
ra v budově Katovny. Pracovní-
ci TIC vám rádi poradí.

(jam)   

Nová hasičská zbrojnice otevřela své brány na Den dětí
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Jeseník je krásný, chytrý, prostě pro každého
Krásné město v srdci nádherné přírody – tak znáte Jeseník. Jenže Jeseník je víc. Je chytrý, realizuje spoustu inovativních, smart aktivit a nabízí 
život všem věkovým kategoriím.

Mladí a mladé rodiny
Jsme pyšní na naši Strategii 

školství, protože byla tvořena ko-
munitním způsobem a  zajišťuje 
jesenickým dětem kvalitní vzdě-
lávání s  možností výběru druhu 
vzdělávání, včetně u  nás populární 
metody Montessori. Zajištěna je také 
dostatečná kapacita na základní 
škole a  v  mateřských školách, kte-
ré disponují moderními budovami 
a  vybavením. Vzdělávání je prostě 
pro město Jeseník prioritou. 

Díky středisku volného času dis-
ponujeme pestrou nabídkou zájmo-
vých kroužků, moderním doprav-
ním hřištěm, ve spolupráci s místní 
architektkou postupně obnovujeme 
dětská hřiště a díky sportovním a ta-
nečním klubům nebo ZUŠ je trávení 
volného času dětí a mládeže ve měs-
tě více než smysluplné.

S tím souvisí také fungování Rady 
studentů Jesenicka, která se schází 
co dva měsíce a jejím cílem je zapo-
jovat mladé do rozvoje města, se-
známit studenty a  propojit je mezi 
sebou, vytvořit studentům prostor 
pro nové přátelství a poskytnout jim 
přehled o  tom, co se děje na jiných 
školách.

Novinkou je také Mladá redakce, 
kterou tvoří studenti místních střed-
ních škol, jež spravují instagramový 
profil města Jeseník. Cílem je zapojit 
mladé lidi do komunikace s občany.

Z investičních projektů pro mladé 
stojí za zmínku skatepark, kluziště, 
městská sportovní hala, koupališ-
tě s  wellness a  další sportoviště ve 
městě. Chceme skvělé budoucí řidi-

če, proto se děti na dopravním hřišti 
učí bezpečnému pohybu v dopravě. 
Hojně využívány jsou také kulturní 
zařízení jako nová knihovna nebo 
letní divadlo, kino i tradiční divadlo.  

Na prvním místě je pro nás pod-
pora rodin, proto jsme v  loňském 
roce vytvořili koncepci rodinné po-
litiky, v rámci níž jsme již získali do-
tace na zřízení rodinného koutku na 
IPOSe, realizovali Týden pro rodiny 
a nebo připravujeme  projekt dětské 
skupiny.  
Generace středního věku

Jeseník je městem pro všechny. 
Občany se snažíme zapojit do rozvo-
je města, usilujeme o jejich participa-

ci. Intenzivně komunikujeme a pre-
zentujeme realizované i  chystané 
projekty města. Ty jsme soustředili 
na speciální web www.nasjesenik.cz.

Již tradiční akcí je participativní 
rozpočet s  názvem Tvoříme Jeseník. 
V  letošním roce probíhá už třetí 
ročník, na nápady občanů byl opět 
vyčleněn jeden milion korun.

Řešíme kvalitu bydlení, kdy prů-
běžně revitalizujeme jesenická 
sídliště a  v  projektu dostupného 
družstevního bydlení připravujeme 
výstavbu nových bytů. Pro zájemce 
o  stavbu rodinných domů řešíme 
nabídku pozemků v  lokalitě „Raiso-
va“ a „Kalvodova“.

Unikátní dědictví má Jeseník v po-
době stovky historických pramenů, 
o  které pečujeme. Ve spolupráci 
s  jednotlivými majiteli a  dobrovol-
níky jim opět vracíme jejich lesk. Na 
samostatném webu www.jesenicke-
prameny.cz si můžete mimo jiné vy-
brat pramen a stát se jeho správcem.

Jeseník žije a  důkazem jsou také 
pravidelné farmářské trhy. Podob-
ných aktivit je celá řada a  město 
oživují nejrůznější akce místních 
spolků.

Velký důraz klademe na šetrný 
přístup k  našemu cennému život-
nímu prostředí. Intenzivně řešíme 
především odpadovou problemati-

ku, jsme skvělí v  recyklaci odpadů 
a  nově jsme otevřeli RE-USE cent-
rum. Tam mohou naši občané od-
ložit nepotřebné věci, které může 
někdo jiný ještě využít.

Stálým úkolem je pro nás oblast 
E-governmentu, tedy nabízení mož-
nosti našim občanům vyřídit si nut-
né úřední záležitosti elektronicky.
Senioři

Senioři jsou velmi aktivní komu-
nita ve městě a  jejich Rada seniorů 
je pro město důležitým partnerem. 
Provozujeme inovativním způso-
bem Senior taxi a  nebojíme se mo-
derních technologií. V péči o seniory 
chceme využívat moderní techno-

logie a  rozjíždíme projekt moderní 
péče o  seniory např. pomocí video 
hovorů, SMS zpráv, dohledu nad 
užíváním léků, kontroly životních 
funkcí na dálku apod. Obecně pod-
porujeme rozvoj telemedicíny, ve 
spolupráci s  Fakultní nemocnicí 
města Olomouc jsme zapojeni do 
projektu eHealth. 

Senioři mají, jako my všichni, 
rádi klid, zeleň, stromy. Pečlivě 
opatrujeme a  revitalizujeme zeleň 
v  celém městě. Centrum města 
zdobí nové sadové úpravy v  lo-
kalitě V  Oblouku, sázíme stromy, 
realizujeme opatření k zadržování 
vody v  krajině. Chystáme archi-
tektonickou soutěž na náš největší 
park Smetanovy sady. Radost nám 
dělá kompletní oprava okrasného 
rybníčku v  ulici Denisova, která 
právě probíhá.

A  nezapomeňme na další bene-
fit, který Jeseník poskytuje – jsme 
bezpečné město. Funguje nám 
městská policie, máme služebního 
psa Queena a  naši dobrovolní ha-
siči se můžou pochlubit novou po-
žární zbrojnicí, která byla 1. června 
slavnostně otevřena.

Zejména pro starší generaci na-
bízíme službu Hlášení rozhlasu, 
kde se rychle mohou dozvědět, co 
se právě ve městě děje, či nahlásit 
poruchu, vandalismus nebo jiný 
problém, který je trápí.

Základní je pro nás stálá péče 
a obnova domovů pro seniory. Za-
teplení a energetické úspory jedno-
ho z nich, na Beskydské ulici, právě 
chystáme.                                                   (lum)
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Nová hasičská zbrojnice otevřela své 
brány na Den dětí

Jeseník získal půl milionu na rozvoj 
rodinné politiky

„Děkujeme všem, kteří se podíleli 
na dlouho očekávaném slavnost-
ním otevření nové požární zbroj-
nice pro naše dobrovolné hasiče 
i  těm, kteří se přišli podívat. Naši 
dobrovolní hasiči jsou neodmysli-
telným pilířem integrovaného zá-
chranného systému. Chrání životy, 
zdraví a  majetek našich občanů, 
a to 24 hodin denně, 365 dní v roce. 
Pomáhají při povodních, odstra-
ňují následky vichřice, požárů, 
autonehod. Jsou to lidé, na které 
můžeme být právem hrdí. Jsou 
pro naše město nenahraditelnou 
oporou, a  proto jsem velmi ráda, 
že po mnoha letech mají důstojné 
zázemí,“ uvedla starostka města 
Zdeňka Blišťanová. 

Budova, která nahradila stáva-
jící plechovou halu v areálu budov  
v  ulici Tovární, stojí v  areálu zóny 
Za Podjezdem a  splňuje současné 
požadavky na výkon služby jed-

notky požární ochrany. Výhodou 
bude i  snížení provozních nákla-
dů, kterými byly opravy a údržba 
nebo spotřeba energií původního 
objektu zbrojnice v Tovární ulici. 

Výstavba nové budovy byla 
dotačně podpořena, a  to hned 
dvakrát. Konkrétně z  Integrova-
ného regionálního operačního 

programu a  z  Ministerstva vnitra 
ČR. Celková finanční náročnost 
byla vyčíslena na dvacet čtyři mi-
lionů korun, včetně DPH, význam-
nou část však pokryly dotační 
prostředky. Více informací nejen 
o tomto projektu najdete na www.
nasjesenik.cz.

(lum)

Hned dvakrát uspělo město 
s  žádostmi o  poskytnutí neinves-
tičních dotací. Nejprve získalo na 
konci dubna 31 500 Kč z Olomouc-
kého kraje na zřízení a  vybave-
ní Rodinného koutku na IPOSe, 

v červnu pak uspělo v soutěži Obec 
přátelská rodině a  seniorům 2023, 
kterou vyhlašuje Ministerstvo prá-
ce a sociálních věcí ČR. Nejrůznější 
projekty, se kterými vás budeme 
postupně seznamovat, podpoří 

MPSV částkou 471 896 Kč. Už teď 
se můžete těšit například na zářijo-
vý Duhový běh, který se bude konat 
v rámci Dne (pro) pěstounství. 

Markéta Kaniová,
koordinátorka rodinné politiky 

Slavnostní otevření nové požární zbrojnice pro jednotku sboru dobrovolných hasičů se uskutečnilo ve čtvrtek  
1. června. Program byl určen zejména dětem. Vyzkoušet si mohly nejrůznější hry a soutěže. Až do 17:00 měla širo-
ká veřejnost možnost prohlédnout si nové sídlo jesenických dobrovolných hasičů a jejich techniku. Nechyběla ani 
prezentace vybavení Městské policie Jeseník. 

Rada schválila

➢ Přijetí dotace pro SVČ DUHA od 
Ministerstva školství, mládeže a  tě-
lovýchovy ČR na podporu nada-
ných žáků základních a  středních 
škol. DUHA byla úspěšná v  podání 
žádosti o dotaci na projekt s názvem 
T-EXPEDICE JESENÍKY 2023. Cel-
kové náklady jsou vyčísleny na více 
než půl milionu korun, ministerstvo 
poskytne dotaci ve výši 335 120 ko-
run. Zbylé prostředky zajistí Vlasti-
vědné muzeum Jesenicka. 

➢ Přijetí dotace od Olomouckého 
kraje na vybudování přístřešku 
a  doplnění vybavení Dětského do-
pravního hřiště. Vybudován bude 
dřevěný přístřešek a  doplněny bu-
dou dvě šlapadla. Celkové náklady 
jsou téměř 600 tisíc korun, dotace 
byla schválena ve výši 400 tisíc ko-
run. Město pak dofinancuje zbylé 
prostředky. 

➢ Přijetí dotace od Olomouckého 
kraje na opravu zídky Anglického 
pramene. V  loňském roce opravilo 
město Jeseník na své náklady po-
mník a letos, s přispěním kraje, byla 
provedena úprava zídky pramene. 
V  rámci této památky proběhne 
ještě výsadba zeleně, a to na podzim 
2023.

➢ Přijetí dotace pro Jednotku sbo-
ru dobrovolných hasičů Jeseník od 
Olomouckého kraje na modernizaci 
vybavení hasičských vozidel. Cel-
ková výše příslušného vybavení je 
stanovena do celkové výše 134 tisíc 
korun, dotace z kraje je 48 tisíc ko-
run, dofinancování zbylé částky po-
skytne město.

➢ Poskytnutí městských dotací na 
podporu sportovních a  kulturních 
akcí, ale i dotací na podporu v soci-
ální oblasti.

Matrika 

V  květnu se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 18 dětí, z toho 6 dětí 
rodičům s trvalým pobytem v Jese-
níku. Všem gratulujeme a  přejeme 
vše nejlepší.  

Z deníku strážníka
➢ V neděli 7. května 
přijali strážníci na 

tísňovou linku 156 
oznámení, že po hlav-

ní silnici v ulici Rejvízská 
se potácí zřejmě opilý muž a ozna-
movatelka má obavu, aby dotyčné-
ho nesrazila projíždějící auta. Na 
místo byla vyslána hlídka městské 
policie. Muž, který nebyl zraněn, 
hlídce sdělil, že je na návštěvě 
u známých v ulici Školní. V podna-
pilém stavu si spletl směr a domní-
val se, že jde zpět do města. Stráž-
níci dotyčnému přivolali TAXI, do 
jehož příjezdu vyčkali s mužem.  
➢ Ve čtvrtek 11. května volala o po-
moc žena s tím, že v ulici Školní leží 
ve vozovce neznámý muž. Měla 
obavu, aby jej nepřejelo nějaké 

vozidlo. Sama se ho pokusila zved-
nout, ale neměla dost sil. Hlídka 
městské policie zjistila, že se jedná 
o  jim známého muže bez domo-
va, který upadl a  vzhledem k  jeho 
stavu podnapilosti nemůže vstát. 
Strážníci mu pomohli na nohy, a je-
likož byl nezraněn, odešel za do-
hledu hlídky směrem do azylového 
domu v ulici Otakara Březiny.
➢ Ve čtvrtek 25. května požádal 
strážníky o  pomoc muž, který ne-
mohl nastartovat, protože se mu 
zřejmě vybila autobaterie. Hlídka 
vyjela pod Čertovy kameny, kde 
u hlavní cesty pomohla muži s na-
startováním jeho vozidla. Ozna-
movatel strážníkům poděkoval 
a z místa odjel.
➢ Ve středu 31. května bylo na tís-

ňovou linku 156 přijato telefonické 
oznámení, že v  podchodu v  ulici 
Alšova se již delší dobu baví mlá-
dež malováním po zdech.  Na upo-
zornění na své nevhodné chování 
reagovala smíchem. Při příjezdu 
hlídky k zmíněnému podchodu se 
směrem k ulici Krameriova dal na 
útěk mladík s  koloběžkou. Hlídka 
mladíka a  jeho tři kamarády do-
stihla a partička se přiznala k účas-
ti na sprejování. K aktivnímu spre-
jování se na místě doznala pouze 
dívka, která strážníkům předala 
sprej růžové barvy, který vytáhla 
z  batohu. Na místo byla přivolána 
státní police, která si po zjištění 
skutečného stavu věci celou zále-
žitost převzala pro podezření ze 
spáchání trestného činu.
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Dětské dopravní hřiště slouží dětem i seniorům

Žáci čtvrtých tříd ZŠ skládají 
zkoušky (písemné i praktické) z pra-
videl silničního provozu za účasti 
Policie ČR, a tím získávají svůj první 
řidičský průkaz – Průkaz mladého 
cyklisty. Je dobré vědět, že získání 
Průkazu mladého cyklisty není vů-
bec jednoduchá záležitost a  zkuše-
ní lektoři ze SVČ a zp DVPP DUHA 
Jeseník, města Jeseník a  Policie ČR 
nedají nikomu nic zadarmo. Mnozí 
přísná kritéria nesplní a  nezbývá 
jim nic jiného než se o  to pokusit 
zase za rok.

Dopravní hřiště ale slouží ne-
jenom školám k  výuce dopravní 
výchovy žáků školou povinných. 
V květnu zde Odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví a BESIP ve spoluprá-
ci s  Odborem dopravy a  silničního 
hospodářství města Jeseník a Policií 
ČR pořádali pro seniory odbornou 
přednášku pod vedením Miroslava 
Charouse, Josefa Liberdy a  Jiřího 
Tomana. Účastníci měli možnost 

osvěžit si své znalosti pravidel silnič-
ního provozu, seznámit se s novými 
předpisy a osvěžit si zásady poskyt-
nutí první pomoci. Senioři rovněž 
přivítali možnost vyzkoušet si naši 
novinku, a  to opilecké brýle, které 
navozují pocit orientace a  schop-
nost reakce člověka při různých 
stupních hladiny alkoholu v krvi. 
Dopravní hřiště pro veřejnost

SVČ a  zp DUHA Jeseník zajišťu-
je provoz dopravního hřiště i  pro 
veřejnost, a  to v  odpoledních hodi-
nách každé úterý a  čtvrtek v  době 
od 15:00 do 17:00, o  sobotách a  ne-
dělích pak od 14:00 do 17:00 (i  do 
18:00 dle zájmu). Rodiče s  dětmi 
mají možnost vyzkoušet si jízdu buď 
na svých vlastních dopravních pro-
středcích, nebo si za mírný poplatek 
půjčit některé z  vozidel našeho 
vozového parku. V  době letních 
prázdnin bude hřiště využito 
ke konání dvou letních příměst-
ských táborů pořádaných SVČ 

DUHA, a to Na kole vesele I. (10. až 
14. 7.) a Na kole vesele II. (7. až 11. 8.). 
Jinak bude hřiště pro veřejnost 
otevřeno každý den od 14:00 až 
17:00 (dle zájmu i do 18:00).

Je důležité vědět, že v  případě 
špatného počasí (mokro, déšť) je 
dopravní hřiště uzavřeno až do 

odvolání. Povolenými dopravní-
mi prostředky jsou na doprav-
ním hřišti pouze nemotorová 
a  neelektrická vozidla. Bližší in-
formace najdete na našich webo-
vých stránkách www.duhajes.cz.

Daniel Krčmář a Eliška Arucidisová, 
SVČ DUHA Jeseník

Na dětském dopravním hřišti probíhala od 1. dubna do 30. června dopravní výuka pro žáky základních škol. Žáci se naučili znát dopravní 
značky, dopravní předpisy, vyzkoušeli si modelové situace na křižovatkách, seznámili se s pravidly silničního provozu a další. 

Když se na podzim loňského 
roku ZUŠ Jeseník přihlásila do pro-
jektu Piana do škol se snahou získat 
nové koncertní křídlo do Kaple, 
nikdo nevěřil, že by se sen o kvalit-
ním nástroji mohl stát skutečností. 
Když se pak letos v  únoru ozva-
li z  Nadace Karla Komárka Family 
Foundation s  radostnou zprávou, 
že ZUŠ Jeseník byla vybrána a  že 
škola dostane příležitost si nové 

piano pořídit, neváhali jsme ani mi-
nutu a začali oslovovat rodiče, po-
sluchače, příznivce, sponzory atd. 
A  v  těchto dnech se vše podařilo 
a my hlásíme, že máme „vybráno“.

V  současné době probíhají for-
mální a  nutné administrativní 
úkony spojené s  předáním daru 
a  následným přivezením nového 
nástroje do Kaple. Žáci ZUŠ Jese-
ník si tak budou moci zanedlouho 

svůj koncertní repertoár zahrát 
na kvalitním nástroji – koncert-
ním křídle Petrof Breeze v celkové 
hodnotě téměř 1 100 000 Kč. Pro 
úplnost dodám, že polovinu z  cel-
kové částky jsme vybrali my, dru-
hou polovinu zaplatila Nadace KK.

Všem děkujeme za Vaši podpo-
ru, moc si Vašich příspěvků vážíme.

Tomáš Uhlíř,
ředitel ZUŠ Jeseník

Žáci výtvarného oboru Základ-
ní umělecké školy Jeseník ze tříd 
pedagožek Ivy Svobodové a  Len-
ky Grygové mají za sebou novou 
a  velmi cennou zkušenost. Práce 
mladých výtvarníků ozdobily nově 
vydanou publikaci Plynutí času. 
Autorkou veršů je Zdeňka Trös-
terová, významná česká rusistka 
a  slavistka. Její doménou nejsou 
pouze odborné publikace v  rámci 
její akademické dráhy, ale také se 
ráda věnuje poezii. Verše knihy 
Plynutí času doplňuje slovo Zdeň-
ka Svěráka, spolužáka básnířky. 

ZUŠ Jeseník

Již tradičně zaplnily jesenické 
kino děti ze škol a  školek na vy-
hlášení výtvarné soutěže Pohád-
ky z  batůžku, které se uskutečnilo  
5. května. Projekt měl za úkol pod-
pořit čtení dětí s  rodiči. Batůžky 
plné pohádkových knížek čekaly 
letos na předškoláky a  druháky 
ze škol a  školek Jesenicka. Ma-
minky, tatínci, prarodiče, všichni 
spolu četli pohádky a podle příbě-
hů tvořili s  dětmi krásné obrázky 
a  prostorové výrobky. Všechny 
nádherné práce dětí se sešly v SVČ 
DUHA Jeseník, kde je výtvarnice 
vyhodnotily a vystavily v kině. Děti 
za odměnu dostaly zdravé sladkosti 
a  záložku do knížky. Nejinspirativ-
nější výrobky byly oceněny pohád-
kovými knížkami. Výrobky dětí si 
můžete prohlédnout na výstavě 

v  kině do konce května. Akce se 
uskutečnila za spolupráce Vzdělá-
vání Jesenicka, SVČ DUHA Jeseník 
a Odboru školství, kultury a sportu 
MěÚ Jeseník. 

Pavla Ježová, SVČ DUHA Jeseník

ZUŠ Jeseník hlásí „vybráno,“ děti se dočkají nového piana

Žáci ZUŠ Jeseník 
spolupracovali na ilustraci 
knihy Zdeňky Trösterové

Pohádky z batůžku

Foto: SVČ Duha Jeseník

Foto: Vzdělávání Jesenicko
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Nejlepší česká mladá instalatérka je z Jeseníku

Moderní historie není studentům jesenického 
gymnázia cizí

Jak funguje MRC Krteček o prázdninách?

Po krajském vítězství ve vědo-
mostní olympiádě bojovala Kamila 
v  celorepublikovém finále a  umís-
tila se na úžasném 7. místě v  ČR. 
Nutno podotknout, že byla jedinou 
zástupkyní něžného pohlaví. Za 
přítomnosti zastupitelů MŠMT ČR, 
AMSP ČR, HK ČR, prezidenta CTI ČR 
a  generálních partnerů si přebrala 
cenu na půdě Parlamentu ČR.

„Jsem soutěživá, a  tak jsem si to 
užila. Soutěžit mezi chlapci byla 
zajímavá zkušenost, klučičí věci 
mě vždycky bavily,“ říká Kamila 
s  vděčností k  učitelům a  zejmé-
na k  panu učiteli Láďovi Šuškovi 
a  vzpomínkou na dva bratry a  dě-
dovu dílnu, kde se jí vždycky líbilo.

Soutěž probíhala formou písem-

ných testů ve vybraných oblas-
tech středních škol. Účelem této 
soutěže je podpořit soutěživost 
mezi žáky, zvyšovat a  vyrovnávat 
úrovně výuky na jednotlivých ško-
lách a pomoci školám ve vybavení 
moderními učebními pomůckami. 
O  vítězích rozhoduje získaný po-
čet bodů a čas, za který byly otázky 
zodpovězeny. Pohár Vladimíra Va-
lenty, zakladatele soutěže, získává 
střední odborná škola, ze které 
vzejde celkový vítěz.

„Určitě doporučuji všem svým 
vrstevníkům, ať jdou po hlavě do 
všech školních soutěží a  olympi-
ád. Přinese jim to zajímavé zážitky 
a  cenné kontakty do budoucna,“ 
doplňuje Kamila a  ještě dodává,  

 „mockrát děkuji všem, kteří mně 
věnovali svůj čas. Bez nich by to 
nešlo. A také všem ostatním za ne-
skutečnou podporu.“ Kamila bude 
dále pokračovat ve studiu, a  to 
konkrétně na nástavbovém studiu 

Provozní technika. Kamile moc 
gratulujeme a  přejeme mnoho 
dalších úspěchů v její další životní 
etapě.

Střední průmyslová 
škola Jeseník

Do soutěže se přihlásila čtveři-
ce studentů jesenického gymná-
zia. Veronice Varmužové z  kvinty 
A  se dokonce podařilo v  početné 
konkurenci probojovat do 2. kola  
a  25. května se osobně zúčastnila 
slavnostního vyhlášení výsledků 
v  Centru současného umění DOX 
v Praze.      

„Do soutěže mě přivedl zájem o his-
torii a zapojení se do různých soutěží. 
Chtěla jsem nabrat nové zkušenosti 
a tento ročník soutěže nebyl rozhod-
ně poslední, do kterého se zapojím,“ 
popisovala své bezprostřední dojmy 
Veronika Varmužová.

Vědomostní soutěž, která v  le-
tošním roce dozrála do plnoletosti  

(18. ročník), prověřuje historic-
ké znalosti dětí a  zároveň je vede 
k hledání souvislostí mezi událostmi 
z moderních českých dějin a součas-
ným děním nejenom u  nás, ale i  ve 
světě. Touto, pro studenty atraktivní, 
formou Památník Lidice připomíná 
i  oběti, které nacisté zabili, aby se 
pomstili za atentát českých vojáků 
na říšského protektora Reinharda 
Heydricha. Na účastníky soutěže 
čekala v prvním kole nelehká výzva 
v podobě tvůrčí slohové práce, kon-
krétně eseje na téma: Co válka lidem 
vzala, co válka lidem dala a Co by bylo, 
kdyby nebyly Lidice. Následoval vědo-
mostní test vztahující se k tragickým 
událostem 2. světové války.

Když si minulost tyká se 
současností

Organizátoři soutěže se také 
snažili o to, aby soutěžící hledali 
pojítka se současným děním ve 
světě. Tuto výzvu přijala i  stu-
dentka kvarty A  Viktoriia Pono-
marova, jež sama musela v  dů-
sledku války na Ukrajině opustit 
své rodné město Dnipro a  spo-
lečně s  maminkou se přestěho-
vat do Jeseníku. Její zamyšlení 
nad smyslem války či zamyšlení 
dalších studentů najdete na na-
šem webu www.gymjes.cz v  Ak-
tualitách.

Jan Koukol, 
Gymnázium Jeseník

V  letních měsících, kdy se lidé 
rozprchnou na dovolené, většina 
mateřských a  rodinných center 
omezuje provoz.  Nejiné to bude 
i  v  našem Krtečku. První týden 
v  červenci máme provozní pauzu, 
a  proto bude celý týden od 3. čer-
vence zavřeno. Od 10. července 
vám budeme k  dispozici od pon-
dělí do středy v čase 9:00 až 12:00. 

V srpnu budeme mít otevřenou 
hernu v  pondělí, úterý a  středu 

od 9:00 a to do 11. srpna. Poté bude 
centrum pro veřejnost zavřeno 
v termínu od 14. do 25. srpna. Chys-
táme dva turnusy příměstského tá-
bora pro děti od čtyř let. Pokud bys-
te měli zájem o náš tábor, můžete se 
ozvat na krtecek.jesenik@seznam.cz. 
Máme ještě volná místa v  prvním 
termínu.

V  letních měsících mateřské 
centrum často vyhledávají turis-
té. Jsou to rodiče nebo prarodiče 

s dětmi, kteří jsou v Jeseníku a okolí 
na dovolené a  při špatném počasí 
hledají alternativu, jak zabavit děti. 
Většinou jsou to rodiny, co jsou 
samy zvyklé chodit s  dětmi do ma-
teřských center ve svých městech. 
To jsou naši častí letní návštěvníci. 
Takže nejen pro zdejší rodiny, ale 
také pro tyto návštěvníky míváme 
v létě otevřenou hernu.

Od září se opět vrátíme k našemu 
běžnému provozu. Rodiny s  dětmi 

se zde mohou setkávat v rámci pra-
videlného programu, využívat vol-
nou hernu na hraní nebo se účastnit 
našich jednorázových akcí. 

Mateřské a  rodinné centrum Kr-
teček vzniklo v září 2004. Doufáme, 
že příští rok společně s  vámi osla-
víme krásných dvacet let působení 
v tomto městě. Jen pro úplnost uvá-
díme, že centrum se nachází v Pasá-
ži Slovan (bývalý Alkron) ve druhém 
patře.                          MRC Krteček Jeseník

Ve čtvrtek 11. května v zasedacím sále Parlamentu ČR proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků 18. ročníku Vědomostní olympiády, kter-
ou pořádá Cech topenářů a instalatérů ČR. Soutěže se zúčastnilo 111 žáků ze středních odborných škol a středních odborných učilišť, 
mezi dívkami byla nejlepší Kamila Karagul Hastíková ze Střední průmyslové školy Jeseník.

V letošním roce uplyne od citlivého místa československých dějin, tragického vypálení obcí Lidice a Ležáky v roce 1942, již 81 let. Při 
této příležitosti uspořádal Památník Lidice společně s Ústavem pro studium totalitních režimů a Filozofickou fakultou Univerzity Kar-
lovy v Praze vědomostní soutěž.

Kamila Karagul Hastíková přebírá ocenění. Foto: Střední průmyslová škola Jeseník

Oceněná Veronika Varmužová 
z kvinty A. Foto: Gymnázium Jeseník

mailto:krtecek.jesenik@seznam.cz
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„Jedná se o  zařízení, které mo-
hou rodičky využívat v  průběhu 
první doby porodní k  zaujímání 
úlevových poloh, k  uvolnění břiš-
ních a pánevních svalů a k relaxaci 
v  přestávkách mezi kontrakcemi. 
Skládá se z  porodnické stoličky, 
liány a  podložky,” vysvětluje Iva 
Mašlaňová, vrchní sestra gyneko-
logicko porodnického oddělení. 
Porodní systém umožňuje porod 
ve vertikální poloze, podporuje při-
rozenou gravitaci a tím napomáhá 
k přirozenému průběhu porodu.

Jak novinka funguje? Multitrac 
je určen nejen pro rodičku, ale 
i  doprovod, který je oporou při 
porodu, zároveň může maminku 
masírovat a  hladit. Systém umož-
ňuje doprovodu pohodlné místo na 
stoličce, jako „dvojposádka”. „Ma-
ximální uvolnění svalů pánevního 

dna a  přirozená gravitace jsou 
u porodu velkými pomocníky. Oba 
tyto faktory také pomáhají přiro-
zenému porodu,” dodává Mašla-
ňová.

Porodnice Nemocnice AGEL 
Jeseník je držitelem titulu Baby 
Friendly Hospital, tedy nemocnice 
přátelská k dětem. Moderní porod-
ní oddělení nabízí budoucím ma-
minkám porodní sály s moderním 
sociálním zázemím, rodičky také 
mohou využít možnosti ambulant-
ního porodu a být tak se svým mi-
minkem z nemocnice doma již pár 
hodin po porodu. 

Porodnice preferuje přirozený 
porod. Rodičky mají k dispozici va-
ginální napářku, všechny moderní 
způsoby analgezie v  průběhu po-
rodu, včetně použití Entonoxu, epi-
durální analgezie, aromaterapie, 

muzikoterapie. Je možnost i poro-
du v hypnóze. Nemocnice zároveň 
intenzivně podporuje kojení, pro-
vozuje bezplatnou laktační porad-
nu. Porodnice jesenické nemocni-

ce se snaží budoucím maminkám 
vycházet vstříc ve všech ohledech 
a ženám nabízí také skupinové cvi-
čení i předporodní kurzy.

Nemocnice AGEL Jeseník

Rodinné pasy 
Karta Rodinný pas je určena pro 

rodiny z Olomouckého kraje, které 
mají alespoň jedno dítě ve věku do 
18 let. Držiteli se mohou stát man-
želé, nesezdaní rodiče nebo osoby 
mající dítě v  péči. Karta poskytuje 
systém slev a výhod na služby, vol-
nočasové aktivity, cestování, zboží 
na území celé ČR, ale i na Slovensku 
nebo v oblasti Dolního Rakouska. 
Senior pasy 

Karta Senior pas nabízí systém 
slev na výrobky a  služby poskyto-
vané držitelům této karty – obča-
nům ve věku nad 55 let. Slevy jsou 
z  oblasti zdravotnictví, lázeňství, 
wellness, cestování, muzea apod. 

Karta je zájemcům vydávána zdar-
ma a má neomezenou platnost.
Jak získat Rodinný pas nebo Seni-
or pas? 

Nejjednodušší způsob pro zís-
kání pasu je vyplnění žádosti 
na webu – www.rodinnepasy.cz 
a  www.seniorpasy.cz. Po odeslání 
přihlášky vám bude poslána kar-
ta pro využívání slev. Registrace je 
zdarma. 
Jak a kde uplatnit slevu? 

Poskytovatelé slev na Rodinné 
pasy jsou označeni samolepkou pro-

jektu. Pro uznání slev, které se pohy-
bují v rozmezí od 5 % do 50 %, se musí 
držitelé karty prokázat platným Ro-
dinným pasem nebo Senior pasem. 
Slevy se nesčítají, není-li u záznamu 
poskytovatele uvedeno jinak.

V Jeseníku slevy poskytuje např. 
Vlastivědné muzeum Jesenicka 
ve Vodní tvrzi a  Muzeu Vincenze 
Priessnitze, dále Muzeum lega, Di-
vadlo Petra Bezruče, Kino Poho-
da Jeseník aj. Poskytovatele slev 
najdete na www.rodinnepasy.cz 
a www.seniorpasy.cz.
Stáhněte si zdarma mobilní apli-
kaci Rodinných pasů

Zajímá vás, jaké slevy ve svém 
okolí dostanete? Nainstalujte si 

aplikaci Rodinné pasy a budete mít 
přehled o  každé výhodné nabíd-
ce ve vašem okolí. Slevy si můžete 
prohlížet na mapě nebo vyhledá-
vat podle jejich výše či kategorie. 
Aplikace je ke stažení na Google 
Play a Apple Store.

Markéta Kaniová,
koordinátorka rodinné politiky 

Dne 10. ledna 2023 byla v  Jese-
níku zahájena ambulantní činnost 
Střediska výchovné péče Dobrá Vy-
hlídka. V  rámci ambulantních slu-
žeb Středisko nabízí od září 2023 
možnost spolupráce se školami, 
a  to prostřednictvím realizace 
intervenčních a  preventivních 
programů pro třídní kolekti-
vy, diagnostiky vztahů ve třídě 
nebo konzultací s pedagogickými 
pracovníky. Rozsah odborných 
činností vykonávaných pracov-

níky SVP zahrnuje individuální 
a  rodinné konzultace, spolupráci 
s dalšími institucemi v oblasti so-
ciálně-právní péče o  děti a  mla-
distvé. Pro navázání spolupráce 
je třeba se předem telefonicky 
objednat. Bližší informace lze na-
lézt také na webové stránce www.
dobravyhlidka. Zveme vás také na 
Den otevřených dveří 14. září od 
9:00 do 16:00.

Středisko výchovné péče 
Dobrá vyhlídka

Nemocnice nabízí rodičkám Multitrac systém

Už máte svůj Rodinný pas nebo Senior pas? 

Dobrá vyhlídka nabízí služby i v Jeseníku

V rámci rozšíření nabídky služeb pořídila Nemocnice AGEL Jeseník pro rodičky Multitrac systém, který rozšíří  poskytování kvalitní péče 
rodičkám, včetně doprovodu. 

Rodinné pasy vznikly jako projekt  na podporu rodin s dětmi. Jeho hlavním cílem je snížit finanční náklady rodin zejména při 
návštěvách volnočasových aktivit a tím také podpořit aktivní trávení společného času. Pomoci ušetřit v mnoha oblastech života mo-
hou také Senior pasy pro lidi starší 55 let. 

Foto: Nemocnice AGEL Jeseník

Co nabízí Dobrá vyhlídka?
➢ novou perspektivu pro děti a je-
jich rodiny, které tíží nějaký pro-
blém v chování
➢ bezplatné ambulantní služby pro 
dětí a  žáky ZŠ, SŠ, SOU a  mladé 
dospělé do 26 let, kteří mají status 
studenta, včetně jejich zákonných 
zástupců
➢ najít cestu k nápravě vztahových 
problémů v rodině, ale i při vzdělá-

vacích obtížích v důsledku nezvla-
datelného chování
➢ spolupráci školám prostřednic-
tvím preventivních programů

Kontakt:
Web: www.dopravyhlidka.cz
Tel.: 778 445 825,
E-mail: svp.vedouci@dds-spk.cz
Adresa: K. Čapka 114,7 Jeseník
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sobota 1/7 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Stanislav 
Kotlář. Pořádají PLL.

sobota 1/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Představí se pedagožka Anna Beťáková, soprán, 
a  Zdeněk Janeček, tenor, s  pestrým repertoá-
rem klasiky, populáru, muzikálu. Vstupné 120 
Kč. Pořádají PLL.

neděle 2/7 15:00
Areál Voršilek – ZŠ Průchodní (za Kaplí)

ČERT A KÁČA
Zveme vás na nedělní pohádku. Hrají Eva 
Hrušková a  Zdeněk Rohlíček. Více info: www.
divadlonejenprodeti.cz. Prodej vstupenek v  re-
zervačním systému MKZ Jeseník. Vstupné 
v předprodeji 100 Kč, v den konání akce 120 Kč. 
V případě nepříznivého počasí se akce přesou-
vá do Divadla PB. Pořádají MKZ Jeseník.

neděle 2/7 15:00
Hudební altán na promenádě

JESENICKÁ DVANÁCTKA
Promenádní koncert vynikající jesenické kape-
ly. V případě nevlídného počasí se hraje v hale 
Léčebného domu Priessnitz. Pořádají PLL.

pondělí 3/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PETR BAZALA – KLAVÍRNÍ RECITÁL
Představí se jedinečný nevidomý klavírista, své-
ho času mistr světa ve hře na klavír v New Yorku. 
Spoluúčinkuje spisovatelka, básnířka Svatava 
Přívětivá. Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

středa 5/7 15:00
Náměstí Svobody, kavárna Ennea

MALÁ ŘECKÁ POULIČNÍ SLAVNOST 
Zažijte pravou řeckou atmosféru. Řecké specia-
lity na grilu, řecká kapela AXIOS, řecký taneční 
soubor ANTIGONI z  Krnova. Pořádá ENNEA 
CAFÉ & SHOP.

středa 5/7 20:00
Zahrada Katovny

ROCKOVÝ VEČER S KAPELOU YESBLUES
Cover verze známých rockových a bluesových 
skladeb interpretovaných osobitým způso-
bem. Vstupenky v rezervačním systému MKZ – 
v předprodeji 150 Kč, v den konání akce 200 Kč. 
Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 6/7 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

sobota 8/7 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Stanislav 
Kotlář. Pořádají PLL.

neděle 9/7 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

DYNYBYLY BAND
Promenádní koncert populární jesenické malé de-
chové kapely s  různorodým repertoárem všech 
žánrů. V  případě nepříznivého počasí se hraje 
v hale Léčebného domu Priessnitz. Pořádají PLL.

pondělí 10/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PETR BAZALA – KLAVÍŔNÍ RECITÁL
Druhý díl klavírního recitálu tohoto fenomenál-
ního umělce. Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

středa 12/7 18:30
venkovní terasa Villy Regenhart

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová reprodukovaná hudba hraje k  po-
slechu i  tanci. Taster pro začátečníky na úvod. 
Není třeba přijít v páru. Info: www.swinghills.eu. 
Vstupné dobrovolné. Pořádají Swing Hills.

středa 12/7 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN STAVINOHA
Multižánrový zpěvák s  rockovým srdcem 
a skvělý bavič. Vstupné 130 Kč, rezervaci dopo-
ručujeme. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 13/7 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

VERNISÁŽ OBRAZŮ S JAROMÍR 99 
Jaromír Švejdík uvede svou probíhající výstavu 
obrazů v  prostorách Rodného domu VP. Hu-
dební doprovod Jaromír Švejdík a Lukáš Morá-
vek. Pořádá Vinckovo a Jaromír 99.

čtvrtek 13/7 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 14/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL.

SKUPINA PLÁN B – KONCERT
Atraktivní repertoár různých žánrů v obsazení: 
Karolína Furmánková (zpěv), Jan Mrosek (zpěv, 
kytara), Jakub Stavianis (cajon). Vstupné 120 Kč. 
Pořádají PLL.

sobota 15/7 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Stanislav 
Kotlář. Pořádají PLL.

sobota 15/7 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – DUO KEN A DAN HOD-
GKINS
Acoustic melody pop/rock. Anglický kytarista 
a zpěvák a  jeho syn Dan, pianista, zpěvák, skla-
datel, student HAMU. Vstupné 150 Kč, rezervaci 
doporučujeme. Pořádá Vinckovo.

neděle 16/7 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

DOWN BEAT DIXIELAND BAND
Promenádní koncert skvělé jesenické kapely 
pod vedením Michala Petříka. Pořádá PLL.

pondělí 17/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

JAZZOVÝ KONCERT KLAVÍRNÍHO DUA 
88TWICE
Excelentní zpívaný koncert světových ever-
greenů. Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

úterý 18/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PETR BAZALA – KLAVÍRNÍ RECITÁL
Poslední vystoupení téměř nevidoucího hu-
debního pedagoga, skladatele, klavírního 
virtuosa, vítěze světové soutěže v  USA 2012. 
Vstupné dobrovolné. Pořádaíj PLL.

středa 19/7 20:30
Letní divadlo ve Smetanových sadech

PUDL A PUDR
Muzikál roztančený v rytmu disco-opery. Info: 
www.geisslers.cz. Vstupenky v  rezervačním 
systému MKZ nebo v  síti smsticket. Vstupné 
690 Kč. V případě nepříznivého počasí se pře-
souvá do Divadla PB. Pořádá Geisslers Hofco-
moedianten.

středa 19/7 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – VÍT A JAN HANULÍK
Jazz, swing a pop v podání kytary a mandolíny 
v podání místní muzikantské famílie. Vstupné 
130 Kč, rezervaci doporučujeme. Pořádá Vin- 
ckovo. 

čtvrtek 20/7 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

TALKSHOW S KNĚZEM A PAVLEM MA-
CHÁČKEM
Otec Kratochvíla představí výraznou osob-
nost Jesenicka, vlastivědce a především srdca-
ře, Pavla Macháčka. Vstupné 160 Kč, rezervace 
přes SMS 608  904 004. Pořádá Spolek Sub 
Tilia.

čtvrtek 20/7 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 21/7 9:00
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Regionální potraviny, řemesla, občerstvení 
a  doprovodný program. Info: www.jesenicketr-
hy.cz. Pořádá Sudetikus.

sobota 22/7 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Stanislav 
Kotlář. Pořádá PLL.

sobota 22/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Představí se pedagožka Anna Beťáková, soprán, 
a  Zdeněk Janeček, tenor, s  pestrým repertoá-
rem klasiky, populáru, muzikálu. Vstupné 120 Kč. 
Pořádá PLL.

AKCE - ČERVENEC
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pondělí 31/7 19:00

Divadlo Petra Bezruče
PETR JABLONSKÝ A NIKOLA VOTRUBOVÁ 

– JAK SE DĚLÁ ŠOUBYZNYS
Skvělý český imitátor a bavič vás zve na novou 
zábavnou show plnou převleků, scének, písniček, 
ve které se objeví mnoho známých osobností. 
Parťačkou mu bude začínající zpěvačka Nikola 
Votrubová. Vstupné v předprodeji 300 Kč, v den 
konání akce 350 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

středa 2/8 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN STAVINOHA
Multižánrový zpěvák s  rockovým srdcem 
a  skvělý bavič. Uslyšíte mj. vlastní tvorbu. 
Vstupné 130 Kč, rezervaci doporučujeme. Po-
řádá Vinckovo.

čtvrtek 3/8 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

sobota 5/8 13:00
Masarykovo náměstí

JESENÍK SE BAVÍ
Tradiční oslava léta, pohody, dobré muziky, jídla 
a  zlatavého moku. Vystoupí hvězdní hosté tu-
zemské hudební scény: Michal Hrůza, O5 a Ra-
deček, Dasha & Pajky Pajk Quintet a další. Mo-
deruje Miloš Knor. Pořádají MKZ Jeseník.

sobota 5/8 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Stanislav 
Kotlář. Pořádají PLL.

neděle 6/8 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

COUNTRY SKUPINA NaWrat
Promenádní koncert populární countrykapely 
pod vedením Milana Flendera. Pořádají PLL.

středa 9/8 18:30
venkovní terasa Villy Regenhart

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová reprodukovaná hudba hraje k  po-
slechu i  tanci. Taster pro začátečníky na 
úvod. Není třeba přijít v  páru. Info: www.
swinghills.eu. Vstupné dobrovolné. Pořádají 
Swing Hills.

čtvrtek 10/8 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 11/8 až sobota 12/8 15:00
Letní divadlo ve Smetanových sadech

CHŘÁSTALFEST
Přehlídka jesenických autorských kapel, 
letos již podeváté. Zahrají Real Deal, The 
Machine, YesBlues a  další. Pořádají Přátelé 
Chřástalfestu. 

středa 26/7 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN AUDRLICKÝ
Kytarista a  zpěvák Jan Audrlický vás prove-
de po krajinách blues, soul a  alternative rock. 
Vstupné 130 Kč. Rezervaci doporučujeme. Po-
řádá Vinckovo.

čtvrtek 27/7 17:30
Hala Léčebného domu Priessnitz

PODVEČERNÍ KONCERT – FLÉTNY NA 
PRÁZDNINÁCH
Instrumentální flétnový soubor hudebního 
sdružení MUSICA AMABILE z Prahy pod vede-
ním jesenické rodačky Simony Bárové. Vstup-
né dobrovolné. Pořádají PLL.

čtvrtek 27/7 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

čtvrtek 27/7 20:00 
Kongresový sál, PLL

KDYŽ VÍDEŇ TANČILA VALČÍK
Česká sopranistka Tereza Mátlová a Doležalovo 
kvarteto připomenou atmosféru bohatého spo-
lečenského života Vídně přelomu 19. a 20. století. 
Prodej vstupenek v rezervačním systému MKZ 
Jeseník. Vstupné 250 Kč. Pořádají Klášterní hu-
dební slavnosti.

pátek 28/7 17:00
Klášterní kaple, Průchodní ulice

VERNISÁŽ VÝSTAVY PRACÍ JESENICKÉ 
VÝTVARNÉ SKUPINY U PŘÍLEŽITOSTI 70 
LET TRVÁNÍ
Hostem letošní výstavy budou spřátele-
ná výtvarná sdružení z  Rovenska, Vodňan 
a  Paczkowa. Výstava potrvá do 18. srpna. 
Vstup volný. Pořádá Jesenická výtvarná 
skupina.

pátek 28/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

SKOTSKO
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL.

sobota 29/7 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Stanislav 
Kotlář. Pořádají PLL.

sobota 29/7 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – ONDRA KOZÁK
Americká folková klasika namíchaná s ener-
gickým bluegrassem, sentimentální country 
a  autorskou invencí. Vstupné 150 Kč. Rezer-
vaci doporučujeme. Pořádá Vinckovo.

neděle 30/7 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

OŠKEROVA DECHOVKA
Promenádní koncert historicky nejdéle hrající 
dechovky v regionu. Pořádají PLL.

sobota 22/7 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – TOBIÁŠ WORM, MATHIAS 
BUBIK
Nastupující generace jesenické umělecké scény. 
Kytara, cajon, ukulele, harmonika. Od Wericha 
přes Priessnitz a autorskou tvorbu. Vstupné dobro-
volné, rezervaci doporučujeme. Pořádá Vinckovo.

sobota 22/7 21:30
Hřiště PLL

KINEMATOGRAF BR. ČADÍKŮ – TOP GUN 2
Film, součást filmového léta v lázních. Vstupné 
dobrovolné pro dobročinné účely. Pořádají PLL.

neděle 23/7 21:30
Hřiště PLL.

KINEMATOGRAF BR. ČADÍKŮ – PŘÁNÍ 
K NAROZENINÁM
Film, součást filmového léta v lázních. Vstupné 
dobrovolné pro dobročinné účely. Pořádají PLL.

neděle 23/7 17:00
Zahrada Katovny

COUNTRIO
Kapela specializující se na country rockovou ame-
rickou scénu, zpívá a moderuje Lubomír Krobot.
Vstupenky v rezervačním systému MKZ. Vstup-
né v  předprodeji 180 Kč, v  den konání akce  
200 Kč. Pořádá MKZ Jeseník.

pondělí 24/7 19:00
Zimní Zahrada, PLL

NA SLOVÍČKO S JANEM BUDAŘEM
Zábavný pořad s  českým hercem, režisé-
rem, hudebníkem a  scenáristou Janem Buda-
řem, který byl čtyřikrát oceněn Českým lvem. 
Vstupné 200 Kč. Pořádají PLL.

pondělí 24/7 21:30
Hřiště PLL

KINEMATOGRAF BR. ČADÍKŮ – BUĎ CHLAP
Film, součást filmového léta v lázních. Vstupné 
dobrovolné pro dobročinné účely. Pořádají PLL.

úterý 25/7 21:30
Hřiště PLL

KINEMATOGRAF BR. ČADÍKŮ – STŘÍDAVKA
Film, součást filmového léta v lázních. Vstupné 
dobrovolné pro dobročinné účely. Pořádají PLL.

středa 26/7 18:30
Venkovní terasa Villy Regenhart

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová reprodukovaná hudba hraje k  po-
slechu i  tanci. Taster pro začátečníky na 
úvod. Není třeba přijít v  páru. Info: www.
swinghills.eu. Vstupné dobrovolné. Pořádají 
Swing Hills.

středa 26/7 20:30
Hřiště PLL

AUTOGRAMIÁDA S JANEM BUDAŘEM
Autogramiáda s Janem Budařem k filmu Mamá-
nek. Pořádají PLL.

středa 26/7 21:30
Hřiště PLL

KINEMATOGRAF BŘ. ČADÍKŮ – PRINC 
MAMÁNEK
Film, součást filmového léta v lázních. Vstupné 
dobrovolné pro dobročinné účely. Pořádají PLL.

AKCE - SRPEN
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sobota 12/8 16:00

Zrcadlový sál, PLL
MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Stanislav 
Kotlář. Pořádají PLL.

sobota 12/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Představí se pedagožka Anna Beťáková, soprán, 
a  Zdeněk Janeček, tenor, s  pestrým repertoá-
rem klasiky, populáru, muzikálu. Vstupné 120 Kč.  
Pořádají PLL.

neděle 13/8 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL 

DYNYBYLY BAND
Promenádní koncert jedinečné jesenické kape-
ly s  univerzálním pestrým repertoárem. Pořá-
dají PLL.

středa 16/8 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

AKUSTICKÝ KONCERT – KEN HODGKINS
Anglický kytarista a zpěvák hrající acoustic me-
lody pop/rock. Vstupné 130 Kč, rezervaci dopo-
ručujeme. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 17/8 19:00
Zimní zahrada, PLL.

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 18/8 9:00
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Regionální potraviny, řemesla, občerstvení 
a doprovodný program. Info: www.jesenicketrhy.
cz. Pořádá Sudetikus.

sobota 19/8 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Stanislav 
Kotlář. Pořádají PLL.

sobota 19/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

NEPÁL
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL.

sobota 19/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – ONDRA KOZÁK
Americká folková klasika namíchaná s  ener-
gickým bluegrassem, sentimentální country 
a autorskou invencí. Vstupné 150 Kč. Rezervaci 
doporučujeme. Pořádá Vinckovo.

neděle 20/8 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

REGIOBAND
Promenádní koncert studentského pop rock- 
ového orchestru regionu Východní Čechy. 
Skládá se ze studentů uměleckých škol Hořice 
v Podkrkonoší, Hradce Králové, Lomnice n. Po-
pelkou a konzervatoří v Praze. V repertoáru za-
zní pop, rock, swing, ale i lidovky apod. Pořádají 
PLL.

pondělí 21/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

JAZZOVÝ KONCERT KLAVÍRNÍHO DUA 
88TWICE
Jedinečná sada zpívaných světových evegree-
nů. Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

středa 23/8 18:30
venkovní terasa Villy Regenhart

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová reprodukovaná hudba hraje k  po-
slechu i  tanci. Taster pro začátečníky na 
úvod. Není třeba přijít v  páru. Info: www.
swinghills.eu. Vstupné dobrovolné. Pořádají 
Swing Hills.

středa 23/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN AUDRLICKÝ
Kytarista a zpěvák Jan Audrlický vás provede po 
krajinách blues, soul a  alternative rock. Vstupné 
130 Kč. Rezervaci doporučujeme. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 24/8 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

sobota 26/8 16:00
Zrcadlový sál, PLL

MŠE SVATÁ
Celebruje římskokatolický kněz Stanislav 
Kotlář. Pořádají PLL.

sobota 26/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ŠVÝCARSKO
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL.

sobota 26/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – TOBIÁŠ WORM, MATHIAS 
BUBIK
Nastupující generace jesenické umělecké scény. 
Kytara, cajon, ukulele, harmonika. Od Wericha 
přes Priessnitz a  autorskou tvorbu. Vstupné 
dobrovolné, rezervaci doporučujeme. Pořádá 
Vinckovo.

neděle 27/8 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

BRASS BAND ŠOHAJ
Představí se skvělá dechovka pod vedením 
René Bouchala s  pestrým repertoárem. Pořá-
dají PLL.

středa 30/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – VÍT A JAN HANULÍKOVI
Jazz, swing a pop v podání kytary a mandolíny 
v  podání místní muzikantské famílie. Vstupné 
130 Kč, rezervaci doporučujeme. Pořádá Vinc-
kovo. 

čtvrtek 31/8 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

17/5 až 15/7
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

ADÉLA SOUČKOVÁ: S LEDOVCI ZAČALY 
TÁT I JEJICH CITY
Adéla Součková, česká umělkyně vedoucí Ate-
liér malířství II na Akademii výtvarných umění, 
představí svou tvorbu skrze malby a kresby na 
přírodně barvených textilech, video a  instalace. 
Společným tématem je zkoumání maskulinity. 
Dobrovolné vstupné. Otevřeno: pondělí až pátek 
10:00 až 16:00, každá sudá sobota 10:00 až 13:00. 
Pořádají MKZ Jeseník za finanční podpory Mini-
sterstva kultury ČR a Státního fondu kultury ČR.

28/6 až 28/7
Foyer Kina Pohoda

OHLÉDNUTÍ
Výstava obrazů Jany Krhánkové, která je malým 
průřezem její tvorby posledních let. Je známá 
především jako dlouholetá učitelka výtvarného 
oboru ZUŠ Jeseník a také z každoročních výstav 
pro jesenický region. Součástí výstavy budou 
i  díla polské malířky Małgozaty Goch, která při-
jala pozvání, aby se jako host na výstavě prezen-
tovala svými malbami. Vstup volný. Výstavu je 
možné zhlédnout v promítací dny kina nebo po 
předchozí domluvě. Pořádá Jana Krhánková.

pátek 14/7 17:00
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

DERNISÁŽ VÝSTAVY ADÉLY SOUČKOVÉ: 
S LEDOVCI ZAČALY TÁT I JEJICH CITY
Slavnostní zakončení výstavy spojené s komen-
tovanou prohlídkou. Přijďte si naposledy pro-
hlédnout nejnovější tvorbu multimediální uměl-
kyně a  unikátní instalaci vytvořenou na míru 
galerie. Dobrovolné vstupné. Pořádají MKZ Je-
seník za finanční podpory Ministerstva kultury 
ČR a Státního fondu kultury ČR.

21/7 až 30/11
Areál za Vodní tvrzí (venkovní expozice)

ROMAN BOREČEK: JUBILEJNÍ VÝSTAVA
Jesenický sochař, malíř a  básník pan Roman 
Boreček oživí svými poetickými sochami z pís-
kovce a  mramoru venkovní prostor za Vodní 
tvrzí. Autor busty Vincenze Priessnitze a sochy 
 „Rodná země” na náměstí Svobody ve své tvor-
bě dlouhodobě zpracovává téma střetu člověka 
s přírodou, krajinou, živly a přírodními principy. 
Výstava je současně poctou jeho celoživotnímu 
dílu. Vstup volný. Vernisáž se uskuteční ve čtvr-
tek 20. července od 17:00. Pořádají MKZ Jeseník.

28/7 až 27/10
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

DOTKNI SE JAVORNÍKU: MARIE KRAJPLO-
VÁ, JAROSLAV HRDLIČKA
V  interaktivní instalaci se stanete svědky pro-
měny města Javorník napříč časem. Budete mít 
možnost skrze technologii znovu prožít zásad-
ní události a vzpomínky spojené s regionem, 
připomeneme důležité historické události 
města – požár, při kterém shořela část cen-
tra, ale také lásky, úmrtí a  další mikropříbě-
hy ze života tehdejších obyvatel. Návštěvník 
instalace se v  průběhu stane součástí histo-
rie, kterou postupně odkrývá a dotváří. Vše 
doplněné o  zvuk, animace, dobové novi-

VÝSTAVY

http://www.jesenicketrhy.cz
http://www.jesenicketrhy.cz
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ny a  další neočekávané reálie. Dobrovolné 
vstupné. Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek  
27. července od 17:30. Otevřeno: pondělí 
až pátek 10:00 až 16:00, každá sudá sobo-
ta 10:00 až 13:00. Pořádají MKZ Jeseník za 
finanční podpory Ministerstva kultury ČR 
a Státního fondu kultury ČR.

1/8 až 31/8
Foyer Kina Pohoda

MORAVSKÉ SLOVÁCKO, DRAVCI A ŠELMY
Výstava fotografií, krajiny Moravského Slovác-
ka, zvířat z  Bavorského lesa a  Vysočiny Hany 
Juříkové z  Přerova. Vernisáž výstavy se koná 
1. srpna od 17:00. Výstavu je možné zhlédnout 
v promítací dny kina nebo po předchozí domlu-
vě. Pořádají SONS Jeseník a MKZ Jeseník v rám-
ci 29. ročníku festivalu Dny umění nevidomých.

pátek 11/8 10:30
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

RODINNÁ DÍLNA: MEZI PAMĚTÍ A HISTORIÍ
Tvůrčí dílna je doprovodným programem 
k  výstavě Dotkni se Javorníku. Přijďte se na 
chvíli stát badatelem a odzkoušejte si, jaké je to 
pracovat s archivním materiálem. Jak funguje 
naše vizuální paměť a  jak vyhodnocujeme vi-
děné informace? Vhodné pro děti od šesti let. 
Vstupné 50 Kč.
Doporučujeme rezervaci: galerie@mkzjes.cz, 
775 787 006. Pořádají MKZ Jeseník za finanč-
ní podpory Ministerstva kultury ČR a  Státní-
ho fondu kultury ČR.

25/4 až 3/9 
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

SPORTOVNÍ OSOBNOSTI JESENICKA PO 
ROCE 1945
Cílem výstavy je přiblížit sportovce spjaté 
s  Jesenickem. Nezřídka šlo o  osobnosti, které 
reprezentovaly Československo, případně poz-
ději Česko na vrcholových akcích a dokázaly se 
prosadit v celé řadě sportovních odvětví. Autor: 
Pavel Macháček. Vstupné 60/30 Kč.
 

27/6 až 3/9 
Galerie Vodní tvrze 

PRÁZDNINOVÁ HERNA
Vlastivědné muzeum Jesenicka ve spolupráci 
s  Vlastivědným muzeem v  Šumperku, Pev-
ností poznání Univerzity Palackého a Šermíř-
ským spolkem Jeseník připravilo pro malé 
i  velké interaktivní hernu. Těšit se můžete 
nejen na náročné IQ hry, stolní hry či hlavo-
lamy, ale i na nejrůznější odpočinkové aktivi-
ty. Kurátor a  výtvarník: Zuzana Laštovicová. 
Vstupné 60/30 Kč.

5/7 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: CYRIL A METODĚJ 1160 LET. 
HISTORIE A ODKAZ PŘÍCHODU VĚROZ-
VĚSTŮ NA VELKOU MORAVU
Před 1160 lety to všechno začalo… Příchodem 
soluňských bratrů Konstantina a  Metoděje na 
Velkou Moravu se začaly psát kulturní dějiny 
nejen našich zemí, ale v podstatě i celé střední, 

jižní a východní Evropy. Přednáška, jež proběh-
ne u  příležitosti státního svátku, pojedná o  vel-
kém díle těchto apoštolů Slovanů, dotkne se 
méně známých historických skutečností, bude 
se věnovat duchovnímu, kulturnímu i politické-
mu odkazu cyrilometodějské tradice v  moder-
ních dějinách a – možná překvapivě – nevyne-
chá ani kraj pod Pradědem. Přednášející: Matěj 
Matela, etnograf VMJ. Vstup volný.

27/7 18:00  
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: BEZPEČNOSTNÍ POMĚRY 
NA JESENICKU V LETECH 1945–1948
Přednáška se zaměří na období tzv. třetí Čes-
koslovenské republiky mezi porážkou nacismu 
a  nástupem komunistického režimu. V  tomto 
období region Jesenicka prošel komplikova-
ným a  dramatickým vývojem, spojeným s  vy-
sídlením německého obyvatelstva a příchodem 
nových osídlenců. Přednáška si klade za cíl při-
blížit bezpečnostní aspekty této neklidné éry – 
posluchači se seznámí s vývojem a strukturou 
bezpečnostního aparátu v  oblasti, pozornost 
bude věnována odboji německého obyvatelstva 
stejně jako excesům ozbrojených složek, pomi-
nuta nebude ani otázka ostrahy státní hranice 
s  Polskem či problematika přechodů tzv. ban-
derovců přes Jesenicko. Přednášející: Ondřej 
Kolář a Lubomír Hlavienka. Vstup volný.

29/7 9:35
Železniční zastávka Ramzová 

EXKURZE: BOTANICKO-ENTOMOLO-
GICKÁ EXKURZE PODÉL SLEZSKÉHO 
SEMMERINGU
Na místo setkání lze dorazit vlakem s příjezdem 
9:24 od Jeseníku, nebo 9:33 od Zábřehu na Mo-
ravě. Trasa: Ramzová – Horní Lipová (cca 6,5 
km). Exkurzi zahájíme na Ramzovském sedle, 
odkud se vydáme po svazích Klínce a  Mramo-
rového vrchu do Horní Lipové. Budeme pro-
cházet skrze zachovalé květnaté bučiny i  pod-
horské louky, prozkoumáme pestrost zdejší 
květeny i bohatství hmyzu, jenž tato stanoviště 
obývá. Exkurze bude zaměřená především na 
běžné druhy přírody Jesenicka a  jejich pozná-
vání. Vedoucí: Martin Starý a  Vojtěch Taraška.

10/8 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: JAN KREJČÍ, ZAPOMENUTÝ 
JESENICKÝ VOJÁK, MALÍŘ A POLITICKÝ 
VĚZEŇ
Kapitán Jan Krejčí (1895–1962) byl voják, ma-
líř, vlastenec, podnikatel, učitel, politický vězeň, 
Čech, který od roku 1920 spojil svůj život s  ně-
meckým městečkem Frývaldov (dnes Jeseník). 
V roce 1945 se mu ho podařilo zachránit před 
zničením v osvobozovacích bojích. V 50. letech 
byl komunistickým politickým režimem pro-
následován a  ve vykonstruovaném procesu 
odsouzen. Jeho jméno bylo vymazáno z  dějin 
města. Zapomenout se však nedalo jeho malíř-
ské dílo věnované jesenickým horám.
Přednášející: Květoslav Growka. Vstup volný.

19/8 10:45
Zlaté jezero, Zlaté Hory

EXKURZE: EXKURZE ZA DROBNÝMI VOD-
NÍMI ŽIVOČICHY NA ZLATÉ JEZERO
Sraz v 10:45 na Zlatém jezeře u Zlatých Hor. Do 

Zlatých Hor lze přijet autobusem (odjezd z  Jese-
níku 9:35) a ke Zlatému jezeru dojít pěšky (2 km). 
Předpokládaná doba trvání exkurze cca 3 hodiny, 
dle zájmu účastníků. Celá exkurze bude probíhat 
u Zlatého jezera, je tedy vhodná i pro rodiny s dětmi. 
Účastníci si budou moci zalovit síťkou v jezeře a pak 
pozorovat vodní živočichy, které běžně nevídají. 
Pomocí určovacího klíče si vyzkouší živočichy po-
jmenovat a také se dozví, jak pod vodní hladinou žijí.   
Vedoucí: Ludmila Slezáková. Vstup volný.

24/8 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

BESEDA S OSOBNOSTMI JESENICKÉHO 
SPORTU.
Besedu povede Pavel Macháček. Vstup volný.

sobota 1/7 16:30
KRAKENTEENA RUBY
dabing / 90 min / animovaná pohádka / USA, 
2023 / mládeži přístupný

sobota 1/7 19:30
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
dabing / 142 min / akční, dobrodružný / USA, 
2023 / mládeži přístupný

středa 5/7 18:00
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
dabing / 150 min / akční sci-fi / USA, 2023 / do 
12 let nevhodný

čtvrtek 6/7 19:30
TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO 
česko- slovenská verze / 98 min / romantická 
komedie / Slovensko, 2023 / do 12 let nevhodný

pátek 7/7 17:00
MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH DOBRO-
DRUŽSTVÍ
dabing / 95 min / animovaná pohádka / Francie, 
2023 / mládeži přístupný

sobota 8/7 18:00
TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER
dabing / 126 min / akční ,sci-fi, dobrodružný / 
USA, 2023 / mládeži přístupný

pondělí 10/7 18:00  
FLASH
dabing / 129 min / akční, fantasy, sci-fi / USA, 
2023 / mládeži přístupný

úterý 11/7 18:00
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
dabing / 142 min / akční, dobrodružný / USA, 
2023 / mládeži přístupný

středa 12/7 17:00
SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI 
SVĚTY
dabing / 136 min / akční sci-fi, animovaný / USA, 
2023 / mládeži přístupný

čtvrtek 13/7 19:30
MISSION:IMPOSSIBLE ODPLATA – 1.ČÁST
dabing / 156 min / akční / USA, 2023 / mládeži 
přístupný

mailto:galerie@mkzjes.cz


12 7-8/23kulturní a společenské akce
pátek 14/7 17:00

OSTROV
SENIOR KLUB / česká verze / 100 min / dobro-
družná komedie / Česko, 2023 / mládeži pří-
stupný

sobota 15/7 19:30
MŮŽEM I S MUŽEM
česká verze / 83 min / komedie / Česko, 2023 / 
do 15 let nepřístupný

pondělí 17/7 18:00
MISSION:IMPOSSIBLE ODPLATA – 1.ČÁST
dabing / 156 min / akční / USA, 2023 / mládeži 
přístupný
  

úterý 18/7 19:30  
MŮŽEM I S MUŽEM
česká verze / 83 min / komedie / Česko, 2023 / 
do 15 let nepřístupný

středa 19/7 17:00
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
dabing / 137 min / rodinná pohádka / USA, 2023 
/ mládeži přístupný

čtvrtek 20/7 18:00
BARBIE
dabing / 114 min / komedie / USA, 2023 / mlá-
deži přístupný

pátek 21/7 19:30
INSIDIOUS: ČERVENÉ DVEŘE
titulky / 112 min / horor / USA, 2023 / mládeži 
přístupný

pátek 28/7 18:00
STRAŠIDELNÝ DŮM
dabing / 113 min / rodinná komedie / USA, 2023 / 
mládeži přístupný

sobota 29/7 19:30
OPPENHEIMER
titulky / 180 min / životopisné drama / USA, 
2023 / do 15 let nepřístupný

Změna programu vyhrazena.

V měsíci srpnu 2023 bude Kino Pohoda pro-
mítat tyto filmové novinky:

rodinné filmy:
ŽELVY NINJA: MUTATNÍ CHAOS
MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
DOMÁCÍ PŘÍŠERKY

akční filmy:
MEG 2: PŘÍKOP
GRAN TURISMO
EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA

komedie:
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY

Letní kino ve Smetanových sadech bude letos 
promítat v srpnu a to ve čtvrtek večer 10. srp-
na, 17. srpna a 24. srpna. 

Přesný program kina na měsíc srpen nalez-
nete na www.kinopohoda.cz.

tábOry
KINO - srpeN

Prázdninová otevírací doba:
KNIHOVNA VINCENCE PRIESSNITZE
Pondělí a úterý 8:00–12:00, 13:00–16:00
Středa 13:00–16:00
Čtvrtek a pátek 8:00–12:00, 13:00–16:00
INFORMAČNÍ CENTRUM JESENÍK 
Pondělí až pátek 8:00–12:00, 12:30–17:00
Sobota a neděle 8:00–12:00, 12:30–15:00
GALERIE SOUČASNÉHO UMĚNÍ V KATOVNĚ
Pondělí až pátek 10:00–16:00
Sudá sobota 10:00–13:00
VLASTIVĚDNÉ MUZEUM JESENICKA
Úterý až neděle 9:00–17:00

POBYTOVÉ A PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Letní tábory s různou tematickou náplní. Více na 
www.duhajes.cz/tabory. Pořádá SVČ DUHA Jeseník. 

10/7 až 14/7 a 24/7 až 28/7
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Týden plný zábavných pokusů, her a poznávání. 
Více na www.veselaveda.cz/tabory. Pořádá Ve-
selá věda kroužky a tábory.

24/7 až 28/7
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S VÝUKOU ANGLIČTINY
Týden plný zábavných pokusů, her a poznává-
ní. Více na www.nnjesenik.cz. Pořádá Nová Na-
děje sbor Jeseník.

14/8 až 18/8
KRTEČKŮV PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Jóga pro děti, smyslohrátky, návštěva složek IZS, 
hry a  tvoření. Více na www.krtecekjesenik.cz. 
Pořádá MRC Krteček.
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Herně-tvořivé
odpoledne pro
děti
v Háji víly
Ozdravy.
Přĳďte s dětmi prožít letní odpoledne do přírody
v blízkém sousedství lázeňského areálu.

Úvodní stanoviště bude v altánku vedle jezírka,
další pak v lesním prostoru Háje, s sebou si děti
odnesou drobné odměny a výsledky svého
tvoření.

V průběhu celého dne se budou pořizovat fotografie a video záznamy z akce.

Od 18:00 opékání špekáčků u ohniště,
špekáčky si můžete donést vlastní,
případně budou dostupné na místě.

16/6/2023

18/8/2023

14/7/2023

pátek

pátek

pátek

vždy 14.00 – 17.30
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Jesenicko je rájem letní turistiky
Jesenicko je krajem, který je pověstný čistým vzduchem a krásnou přírodou, a nabízí tak ideální odpočinek pro unavenou mysl. Pro ty, kteří 
ale nechtějí jen zahálet, je k dispozici velké množství možností, jak svou dovolenou či volný čas trávit aktivně. Pojďme si představit alespoň část 
z této bohaté nabídky našeho regionu. 

Za zážitky
Smetanovy sady, městský park 

v  Jeseníku nabízí příjemnou pro-
cházku, kterou si můžete ozvlášt-
nit zastávkami u  pěti pramenů 
a  pomníku zakladatele vodoléčby 
Vincenze Priessnitze. V  parku se 
koná přes léto několik akcí v letním 
divadle, je možné si posedět u kávy, 
zapůjčit si sportovní vybavení či si 
zahrát na tenisových kurtech.

Balneopark, unikátní vodní park 
se soustavou zastavení, slouží k hyd-
roterapii a  relaxaci. Svým pojetím 
navazuje na tradiční vodoléčebnou 
metodu Vincenze Priessnitze.

Areál Priessnitzových léčeb-
ných lázní nabízí velké množství za-
jímavých míst a aktivit – Jižní svah 
se  zajímavými kamennými kom-
pozicemi, přírodní inhalatorium, 
Ripperovu promenádu s  hrobkou 
Vincenze Priessnitze a několika po-
mníky, Háj víly Ozdravy s  labyrin-
tem či kamennou výhlednou, adven-
ture golf, disc golf. Z lázní do centra 
města vás pak může svézt populární 
vláček Lázeňáček.

Jesenické prameny jsou věnová-
ny poctě vodoléčitele Vincenze Prie-
ssnitze. Větší část z  nich je možné 
projít naučnými stezkami – NS Živé 
vody, NS Vincenze Priessnitze či po 
modré turistické značce, která vede 

z lázní do centra města a poté na Kří-
žový vrch a Zlatý chlum. 

Lesní bar je jedinečným zastave-
ním na cestě z Horní Lipové na Smrk 
se samoobslužným občerstvením, 
které se platí do přichystané kasičky. 

Faunapark je populární miniZOO 
v Horní Lipové, kde potkáme mnoho 
zvířat, jako jsou třeba puma, opice či 
pštros. 

Adrenalin Park Jeseníky v Čes-
ké Vsi nabízí zábavu pro celé rodiny 
– lanové centrum, dětské terénní 
čtyřkolky, paintball, lukostřelbu či 
horolezeckou stěnu. 

Ranč Orel, zážitkový areál v Čes-
ké Vsi, má k dispozici pro návštěvní-
ky vodní hřiště, umělou říčku s korý-
tky či projížďku na koních.

Obří židle na Sedmi Lánech 
stvořené jak pro obry stojí na vr-
cholu Lánského vrchu nedaleko 
Skorošic. 

Jeskyně Na Pomezí se nachází 
nedaleko Lipové-lázní a jsou největ-
ším zpřístupněným jeskynním sys-
témem v Česku vzniklým rozpuště-
ním mramoru.

Jeskyně Na Špičáku jsou jedny 
z  nejstarších písemně doložených 
jeskyní ve střední Evropě. Leží ne-
daleko  Písečné a  upoutají vás uni-
kátními srdcovými chodbami. 

Nýznerovské vodopády nalez-
nete blízko osady Nýznerov, tvoří je 
soustava kaskád a  peřejí v  roman-
tické soutěsce nad ústím Bučínské-
ho potoka. 

Vysoký vodopád je považován za 
nejvyšší vodopád Jeseníků, leží na 
Studeném potoce asi 3 km severozá-
padně od vrcholu Pradědu. 

Velké mechové jezírko, jedineč-
né rašelinné jezero, se nachází v pa-
mátkově chráněné osadě Rejvíz. 

Zlatorudné mlýny jsou historic-
ký skanzen, který vás provede histo-
rií těžby a zpracování zlata. Rýžování 
zlata si můžete také sami vyzkoušet. 

Poštovní štola je unikátní štola 
nedaleko Zlatých Hor s  labyrintem 
chodeb, křišťálovým jezírkem či 
replikou dřevěného čerpadla důlní 
vody. 
V sedle kola

YesCyklo je soubor několika cy-
klotras, které nabízí příjemné trasy 
různých obtížností v  širším okolí 
Jeseníku.

Rychlebské stezky patří mezi 
evropsky uznávanou síť stezek ur-
čenou pro horská kola v okolí Černé 
Vody. K dispozici je půjčovna kol, in-
focentrum.

Kam za koupáním
Městské koupaliště v  Jeseníku 

nabízí bazén s  délkou 50 m, dětské 
brouzdaliště, skluzavku, bufet, re-
stauraci s terasou, hřiště pro plážo-
vý volejbal a hřiště pro nohejbal.

Koupaliště Velká Kraš patří mezi 
oblíbené přírodní koupaliště s  hřiš-
těm na nohejbal a volejbal.

Koupaliště Červenka se nachází 
1 km od Javorníka směrem na Bílý 
Potok. Najdete zde také bufet, tram-
políny či úschovnu kol. 

Lomy v  Rychlebských horách 
lákají návštěvníky k  procházkám, 
rybaření a  koupání (ale to vždy na 
vlastní nebezpečí). U  Vápenné na-
jdete lomy Arcibiskupský, Barčák, 
Žulový vrch (Brandkoppe), Vycpá-
lek, u  Žulové lomy Vaněk, Starost 
(Trans), Ferstr, u  Černé Vody lom 
Rampa a  lom Rokliny, u  Vidnavy 
lomy Kaolinka a  Štachlovice či lom 
Pelnář u Uhelné. 

Lázeňský krytý bazén s  bazé-
nem o  délce 17 m a  vířivkou se na-
chází v areálu jesenických lázní.
Když počasí nepřeje

Vlastivědné muzeum Jese-
nicka sídlí v Jeseníku v historické 
budově Vodní tvrze. Mezi nejpo-
pulárnější expozice patří Expozice 
čarodějnických procesů či Spirála 
času.

Muzeum Vincenze Priessnitze 
najdete v  rodném domě Vincenze 
Priessnitze v  jesenických lázních. 
Expozice popisuje život léčitele, 
který v  mnohém překonal svou 
dobu.

Muzeum Johanna Schrotha 
vypráví o  životě a  působení zakla-
datele lipovských lázní, tzv. vinného 
doktora, Johanna Schrotha.   

Veterán muzeum v České Vsi je 
určeno pro milovníky historických 
aut, motocyklů či nábytku.

Válečné muzeum v  České Vsi 
se zaměřuje na válečné artefakty 

a  popisuje osudy válečných zajat-
ců během válek posledních sta let.

Muzeum Bílá Voda se zaměřuje 
na historii izolace, internace a  inte-
grace řádových sester, která začala 
v 50. letech minulého století. 

SOUD – turistické centrum v Ja-
vorníku nabízí expozici zbrojnice, 
četnické stanice, lékárny či plyná-
renství, dále pak služby IC.

Zámek Jánský vrch, kde působil 
významný hudební skladatel Karl 
Ditters z  Dittersdorfu, dnes nabízí 
zajímavou sbírku dýmek.

Tančírna je jedinečná secesní 
budova v  Račím údolí, která nabízí 
mnoho kulturních akcí a kavárnu.

Expozice hudebních nástrojů 
obsahuje přes 600 nástrojů z celého 
světa a je k vidění v areálu hotelu Ski-
land v Ostružné.

Exit Games jsou stále populárněj-
ší únikové hry. Ve Zlatých Horách 
můžete vyzkoušet „Honbu za zla-
tem“, v Jeseníku pak „Tajemství rodu 
v Jeseníku“.

Bělá v pohybu je indoorové spor-
tovní centrum v Bělé pod Pradědem, 
které přináší zábavu pro celou rodi-
nu – dětský svět, svět sportu či ly-
žařský a biatlonový trenažer. 
Za výhledy

Rozhledna Zlatý Chlum nabízí 
výhled na město Jeseník, jesenický 
hřeben, ale také polské nížiny.

Čertovy kameny jsou skalní 
útvar s  výhledem na město Jeseník 
a s turistickou chatou.

Rozhledna Biskupská kupa je 
nejstarší rozhlednou v  Jeseníkách 
přístupná od roku 1898. Výhled si 
užijete na Zlaté Hory, Jeseníky a pol-
ské roviny.

Rozhledna Borůvková hora stojí 
na hranici s Polskem a jsou z ní k vi-
dění výhledy na polská jezera, Kra-
lický Sněžník či Jeseníky.

Turistické informační 
centrum Jeseník

Adrenalin park Jeseníky v České Vsi. Foto: Radek Leskovjan

Obří židle na Sedmi Lánech. Foto: Radek Leskovjan
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Fränklova vila v Prudniku. Foto: Muzeum Prudnicka

Vokova věž. Foto: Muzeum Prudnicka

Touláme se Jeseníkem a Głuchołazy

Zajímavosti v polském pohraničí

Jeseník i  Głuchołazy patří mezi 
turisticky zajímavá místa a  obě 
města podporují rozvoj cestovní-
ho ruchu. Jedním z  projektů, na 
kterých město Jeseník v  poslední 
době pracovalo, byly Toulky po-
hraničím, které podpořil Fond mik-
roprojektů Euroregionu Praděd. 
Jesenické toulky

Stěžejní aktivitou na jesenické 
straně se stala obnova dvou okru-
hů zvaných Jesenické toulky, které 
provádí návštěvníky po městě. 
První okruh je zavede z  jesenic-
kého náměstí k  zajímavým histo-
rickým budovám a  do městského 
parku. Turisté se tak dozví, jak 
Katovna získala svůj název, proč 
vznikla vilová čtvrť zvaná West

-End či kdo je autorem unikátního 
pomníku Vincenze Priessnitze. 
Druhý okruh Jesenických toulek 
propojuje centrum města s  lázně-
mi, zabývá se především archi-

tekturou lázeňského areálu, ale 
nezapomene ani na historii léčby 
na Gräfenbergu či zmíní čaroděj-
nické procesy na Jesenicku. 

V  rámci projektu ale nedošlo 
pouze k  obnově těchto okruhů 
formou infocedulí, ale také k  vy-
dání brožury a  vytvoření webové 
stránky, které nabízí podrobnější 
informace, spoustu obrazového 
materiálu a další zajímavosti. A to jak 
v podobě pro milovníky papíru, tak 
modernějších technologií. Samo-
zřejmostí jsou pak jazykové mutace 
jak brožury, tak webu, a to v polském, 
anglickém a německém jazyce.

Jesenické toulky také myslí na 
ty nejmenší a  nabízí hru pro děti,  
tzv. questing. Ten provází hravou 
formou po obou okruzích a  nabízí 
malým zvědavcům malou odměnu. 
Podklady pro hru jsou dostupné 
v  Turistickém informačním centru 
v Katovně.

Gmina Głuchołazy také obnovila 
turistické trasy po městě a vydala 
brožuru v  jazykových mutacích. 
Nabízí tak zajímavou procházku 
tímto historickým městem, které 
je úzce spjato s naším regionem již 
po staletí. Vydejte se do Głuchołaz 
nejen za nákupy, ale také za krása-
mi tohoto města.
Studijní cesty

Nejlépe návštěvníkům poradí 
pracovníci informačních center, 
pokud mají sami zkušenost z  da-
ného místa. Poslední aktivitou pro-
jektu tak byly dvě studijní cesty 
pro pracovníky informačních cen-
ter napříč hranicemi. Během stu-
dijní cesty pracovníci informač-
ních center navštívili nové atrakce 
v  regionu. Na polské straně šlo 
například o  Plynárenské muze-

um v  Paczkowě, Fränklovu vilu 
v  Prudniku či Naučné centrum 
Sowa v  Nyse. Studijní cesty pořá-
dalo Jeseníky-sdružení cestovního 
ruchu pro infocentra v  regionu, 
město Jeseník bylo partnerem cest.

Jan Mrosek, 
Oddělení strategického rozvoje 

a cestovního ruchu

Motorizační Metamuzeum 
(Paczków)

Metamuzeum vzniklo jako 
edukační centrum pro děti a  mlá-
dež. Jeho cílem je propagace 
technické kultury a  propagace 
užitkových znalostí z oboru fyziky 
a  mechaniky. Kromě toho se zde 
nachází také sbírka několika desí-
tek historických aut a  motocyklů. 
V sousední budově je zřízena gale-
rie moderního umění a vinice.
Plynárenské muzeum / Muzeum 
Gazownictwa (Paczków)

Muzeum sídlí ve starých budo-
vách plynárny, která dodávala plyn 

pro potřeby města do poloviny 
roku 1977, nyní je areál využíván 
jako skanzen. Je to jediný objekt 
v  Polsku, ve kterém se zachovaly 
celé přístroje pro výrobu měst-
ského plynu. V muzeu je expozice 
široké škály různých plynových 
zařízení používaných v  domácno-
stech. 
Městské opevnění (Paczków)

Obranné hradby, středověké 
opevnění z lomového kamene, dalo 
městu přívlastek polské Carcasson- 
ne. Zdejší městské hradby jsou 
velmi dobře dochované a dosahují 
výšky přibližně sedmi metrů. Měs-
to obklopují v  pravidelném oválu 
o  délce přes jeden kilometr, jehož 
součástí jsou oblé štíhlé skořepino-
vé bašty.
Lázeňský park / zdrojovy park 
(Głuchołazy)

Počátky parku sahají do druhé 
poloviny 19. století, kdy město získa-
lo lázeňský statut a park sloužil jako 
odpočinkové místo pro hosty lázní. 
Po rekonstrukci v roce 2009 nabízí 
krásné místo k  relaxaci s  rybníč-
kem, pramenem či amfiteátrem. 
Solná věž / tężnia solankowa 
(Głuchołazy)

Solná věž u  nemocnice nabízí 
blahodárné účinky na lidský orga-

nismus. Mikroklima věže je bohaté 
na celou řadu prvků, jako jsou jód, 
brom, vápník, hořčík, draslík, žele-
zo či sodík.
Vokova věž (Prudnik)

Milovníci výhledů ocení Vokovu 
věž, která nese českou stopu. Věž, 
vysoká 41 metrů, je nejstarší hrad-
ní věží v Horním Slezsku a také je-
diným pozůstatkem prudnického 
hradu. Ten byl postaven v  druhé 
polovině 13. století českým šlech-
ticem Petrem Vokem z  rodu Rož-
mberků.
Fränklova vila (Prudnik)

Tato vila z  19. století je dnes 
majetkem města Prudnik, v roce 
2011 byla restaurována a nachází 
se v  ní Prudnické kulturní stře-
disko. Vilu postavil Hermann 

Fränkel, syn zakladatele a  majitele 
textilních závodů. Vila okouzlí nád-
hernými, bohatě zdobenými interié-
ry. V budově se nacházejí dvě kašny, 
taneční, výtvarné a divadelní sály. 

Turistické informační 
centrum Jeseník

Město Jeseník a polská gmina Głuchołazy jsou již přes dvacet let partnerskými městy a realizují spolu různé přeshraniční projekty. 
Posledním počinem byl projekt zaměřený na rozvoj infrastruktury cestovního ruchu.

Polské pohraničí nabízí v poslední době stále více zajímavých atrakcí, které stojí za to, abyste si udělali výlet k našim severním 
sousedům. Nyské jezero a nyské opevnění, zlatý důl ve Złotém Stoku či zámek Moszna patří mezi stálice. Pojďme si ale nyní představit 
některé z těch zatím méně známých. 

Významné akce:
29. června až 2. července 
Léto květu (Otmuchów)
14. července
Festival Kropka (Głuchołazy)
26. srpna 
Festival ohně a vody (Paczków)
7. až 9. září 
Aeropiknik (Paczków)
8. až  9. září
Výročí 800 let založení Nysy
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V červenci roku 1903 zasáhla Jesenicko katastrofická povodeň. Ulice města byly více než celý den zaplaveny až do výše 1,5 metrů. Kromě sedmi lidských 
životů si povodeň vyžádala také obrovské materiální škody. Na snímku vlevo dnešní knihkupectví na náměstí Svobody č. p. 823. Snímek vpravo zachycuje 
dnešní Žižkovu ulici po odeznění hlavní povodňové vlny. Zdroj: Státní okresní archiv Jeseník

Opomíjený stavitel Rudolf Zelenka byl vytížený 
zakázkami nejen v Jeseníku

Fotovzpomínka: Katastrofické povodně roku 1903

Město Jeseník se právem chlubí některými zajímavými architektonickými památkami. Na mnohé poukazují nově instalované turistické pane- 
ly a každoročně probíhají komentované procházky městem věnované jak nepřehlédnutelným stavbám, tak těm opomíjeným. Často zazní 
jméno jejich tvůrce, ale to je asi tak vše – neznáme jeho podobu, z osobního života zaznamenáme jen střípky a jeho tvorba se doposud ne-
dočkala komplexního zpracování.

Zelenkova vila č. p. 295 (vlevo) naproti nemocnice (1918). Zdroj: archiv autora

Rudolf Zelenka se narodil v mo-
ravských Napajedlech 15. února 
1851 v  rodině soudce, který byl 
přeložen do Jeseníku. Otec se dožil 
82 let, zemřel v  Jeseníku v  domě  
č. p. 107 dne 13. dubna 1897. Rudolf 
měl čtyři sourozence, z nichž bratr 
Eduard se rovněž zapsal do histo-
rie našeho kraje. 

V Jeseníku založil Rudolf rodinu, 
jeho vyvolenou se stala 2. 6. 1877 
Sofie, roz. Müller (30. 7. 1856 –  
23. 5. 1942) a  narodily se jim dvě 
dcery: Hermine (* 14. 1. 1882), prov-
daná Philipp, a Maria (* 19. 12. 1884), 
provdaná Babnik. Rodinnou vilu si 
Zelenka postavil naproti Nemoc-
nice císařovny Alžběty pod želez-
niční tratí na parcele č. 1381. Žá-
dost o  stavební povolení podal 26. 
6. 1890, kolaudace proběhla o  rok 
později, dům na tehdejší Elisabeth-
strasse (dnes Tyršova) obdržel č. p. 
295. Zachoval se jen situační plán 
stavební parcely a  bohatá kore-
spondence s c. k. ředitelstvím drah 
v  Olomouci, protože stavba byla 
v blízkosti železniční tratě a pro ten-
to případ platily velmi přísné před-
pisy. Nezapomeňme, že v dané době 
jezdily parní lokomotivy, od nichž 
hrozilo nebezpečí požárů. Totéž se 
opakovalo v listopadu 1897, kdy vilu 

rozšiřoval směrem k  železničnímu 
náspu s podchodem.

Zelenka patřil do trojice stavite-
lů, vedle Franze Grögra a  Alexan-
dra Nitscheho, kteří de facto po-
stavili město Jeseník v dobách jeho 
největšího rozvoje od 80. let 19. sto-
letí. K jeho signifikantním stavbám 
zde patří již zmíněná nemocnice, 
chlapecká měšťanská škola (poslé-
ze gymnázium), hotel Koruna, Hed-
vičin sál, nová měšťanská střelnice 
na Husově ulici a  zaopatřovací 
ústav pod městským hřbitovem. 
Kromě toho získal dvě církevní za-
kázky, jednak na přestavbu farní-
ho kostela Nanebevzetí Panny Ma-
rie a  následně pak na novostavbu 
kostela sv. Jiří v  Bukovicích. Jako 
architekt byl rovněž nesmírně 
vytížený zakázkami mimo město, 
mimo jiné postavil školy v  Žulové 
a  Mikulovicích, měšťanskou ško-
lu a  siročinec ve Zlatých Horách 
a kapli v Ramzové.

Dnes můžeme říci, že Zelenko-
vy práce lze identifikovat na první 
pohled. Vyznával totiž historizující 
eklektický styl. Nejen odborník se 
při pohledu na jeho stavby nemůže 
zmýlit, najde na nich totiž bohatě 
kombinované ukázky renesanční-
ho, barokního a klasicistního stylu. 

Dekorativní prvky nalezneme i na 
řadě obytných budov, které navrhl 
v Jeseníku či Dolní Lipové. Ovšem 
historický vývoj některým jeho 
budovám příliš neposloužil. Nedo-
statek materiálu a  řemeslníků či 
dnešní „minimalismus“, projevují-
cí se opláštěním budovy polysty-
renem, historizující ornamentiku 
zlikvidoval. Podivně vypadá rov-
něž Zelenkova vila, kdy nedostatek 
bydlení vedl k  jejímu rozdělení na 
více bytů, což se projevilo neeste-
tickými přílepky k objemu budovy.

Rudolfa Zelenku při jeho obrov-
ském vypětí zradilo zdraví, zesnul 
předčasně v 59 letech na cukrovku 
ve své rodinné vile dne 26. 3. 1910. 

Poslední pomazání mu poskytl 
vrchní kaplan Otto Birke, pohřben 
byl o  tři dny později. Ovšem ve 
hřbitovní knize městského hřbi-
tova na Husově ulici není zapsáno 
místo jeho hrobu, což vyvolává 
otázku, zda nebyl převezen do mís-
ta svého rodiště. Rodinnou vilu po 
úmrtí Zelenkovy manželky v  roce 
1942 získal MUDr. Fritz Kristen 
a  provedl její adaptaci. Demogra-
fické a sociální změny po roce 1945 
odsunuly zájem o  bádání nad ar-
chitekturou přelomu 19. a  20. sto-
letí, která se jevila jako měšťácká 
a nepokroková. I to byl důvod, proč 
bylo Zelenkovo jméno zapomenuto.

Květoslav Growka
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ČISTÍRNA PEŘÍ 
RENOVACE STARÝCH A VÝROBA NOVÝCH 

PÉŘOVÝCH DEK A POLŠTÁŘŮ

• čistíme peří účinně a zároveň šetrně
• každou zakázku čistíme samostatně
• čištění peří na strojích L. H. Lorch
• české – 100% bavlněné sypkoviny
• 20 barevných provedení

Bližší informace a příjem 
zakázek v Jeseníku:

28. řijna 868/22 
ČALOUNICTVÍ LEMONOVÁ

(za divadlem, u Autoservisu Lemon) 

út, st, čt   8.00–15.30
Tel: 731 154 314 (kdykoliv po tel. dohodě) 

po             9.00–17.00

Oslovte nás  
pro nezávaznou kalkulaci na e-mail:  

jedelsky@vykopemevam.cz  
nebo na telefonním číslo 777618599

Pro více informací  
navštivte naše stránky 

www.vykopemevam.cz 

Provádíme veškeré kamenické, zednické, výkopové 
a zemní práce, vyklízení, terénní úpravy, demolice, sekání 

trávy, dodávka materiálu, úklid, likvidace odpadu,  
technická příprava, koordinace a mnoho dalšího. 

Sledujte nás na našem
Instagramu

nebo
Facebooku

Realizujeme veškeré zakázky jakéhokoliv rozsahu. 
Na Vaše poptávky odpovídáme neprodleně.
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Veleúspěšný týden jesenického fotbalu

Domácí i světové cyklistické špičky byly k vidění 
v ulicích našeho města

Jesenický basketbal se vrací na scénu

Jeseničtí žáci slaví
Úspěšný jesenický týden začal 

díky budoucím talentům místního 
fotbalu. Tým starších žáků U/15 
se stal vítězem krajského přeboru 
v sezoně 2022/23. V příští sezoně 
si tak zahraje druhou nejvyšší ligu. 
V  kategorii mladších žáků pak bu-
dou Jeseničtí v lize nejvyšší, kde se 
potkají s těmi nejlepší. Tedy i s hrá-
či Baníku Ostrava, Sigmy Olomouc 
či Zbrojovky Brno.
Povedená fotbalová sobota

V sobotu 10. června pak fotbalový 
program úspěšného týdne postup-
ně vrcholil. Nejdříve obdrželi starší 
žáci (U15) pohár pro vítěze kraj-
ského přeboru a z rukou starostky 
města a  slávistických hráčů Petra 
Ševčíka a Jana Bořila také medaile.

Nabitý sportovní den pokračo-
val exhibičním zápasem legend 
Baníku Ostrava s výběrem hráčů 
Jeseníku nad 35 let. Fotbalisté na 
obou stranách předváděli pohled-
ný fotbal a  ukázali, že na to roz-
hodně stále mají. Diváci viděli na 
obou stranách pět branek a vítěz-
ství domácích nakonec rozhodly 
pokutové kopy. 

Posledním bodem sobotního 
programu bylo utkání 28. kola 
krajského přeboru mužů, Jese-
ničtí přivítali mužstvo ze Zábřehu. 
Průběh zápasu naznačoval pře-
vahu domácích, kteří si postupně 
góly Cundrly, Krézka a  Kysely 
dokráčeli pro vytoužené tři body. 
Díky vítězství se Jeseník stal mi-
strem krajského přeboru a  záro-

veň postupujícím týmem do divize. 
To se Jeseníku povedlo naposledy 
v roce 2016, radost tak byla oprav-
du veliká. Jesenickým fotbalistům 

všech věkových kategorií, ale také 
všem, kteří se podílí na vytváření 
dobrého zázemí klubu, patří velké 
poděkování.                                             (jam)

Jedinečná podívaná se naskyt-
la divákům i  všem příznivcům 
cyklistiky. Po dobu čtyř dnů měli 
možnost zhlédnout přímo v  Jese-
níku tři ze čtyř startů prestižního 
cyklistického závodu. Závod míru 
U23 se na Jesenicku jel od 8. do 11. 
června a  na startu byla k  vidění 
absolutní cyklistická špička včetně 
jesenického rodáka Filipa Řehy. 

„Jsme velmi rádi, že můžeme 
hostit tak důležitou cyklistickou 
událost jako je Závod míru. Je to 
přehlídka toho nejlepšího mezi 
nadějnými cyklisty, co je v  kate-
gorii do 23 let k vidění nejen v tu-
zemsku, ale také ve světě,“ uvedla 

starostka města Zdeňka Blišťa-
nová.  

Závodu se účastnilo jednadva-
cet nejlepších reprezentačních 
týmů do 23 let z Evropy i zámoří. 

Celkovým vítězem se stal dva-
advacetiletý Francouz Antoine 
Huby, týmovou soutěž Závodu 
míru vyhrálo Portugalsko. Nejlep-
ším z  českých závodníků byl cel-
kově devátý Karel Camrda, který 
dokonce v náročné horské etapě 
obsadil skvělé druhé místo. Naše-
mu Filipovi Řehovi nejlépe sedla 
časovka, kde se umístil na 25. místě 
ze  130 závodníků, celkově se pak 
umístil na 52. místě.                            (lum)

Jesenický basketbalový klub se 
v posledních letech snaží obnovit 
lesk mládežnického basketbalu 
a  navázat na historii a  úspěchy 
basketbalu v  Jeseníku. Již dva 
roky působíme na základních 
školách na Jesenicku, kde ve-
deme zájmové kroužky pro děti 
na prvním stupni. Děti pak také 
propojujeme během společných 
tréninků a  závěrečného turnaje 
ZŠ. Díky těmto aktivitám se nám 
v  letošní sezoně podařilo sestavit 
družstvo dětí ročník 2010 a mlad-
ších, které se zúčastnilo Středo-
moravského přeboru v  kategorii 
mladší minižáci. Pro děti to byla 
úplně nová zkušenost a nevedly si 

vůbec špatně. Během svého prv-
ního soutěžního ročníku se stále 
zlepšovaly a  nakonec dosáhly na 
pět vítězství. Třešničkou na dortu 
pak bylo druhé místo na turnaji 
v Mohelnici.

Díky letošní úspěšné sezoně 
bude klub pokračovat s  další vě-
kovou kategorií, a  to nejmladších 
minižáků (ročník 2013 a  mladší). 
Náš klub přivítá každého zájemce 
o  basketbal od ročníku narození 
2011 a  mladší. Více na basketbalje-
senik.cz. Závěrem patří velké podě-
kování všem, kteří se na vzestupu 
jesenického basketbalu podílí – ať 
to jsou trenéři, tak obětaví rodiče. 

Josef Potoček, BK Jeseník

Jesenický fotbal prožil v červnu skvělý týden – starší žáci budou od nové sezony hrát druhou nejvyšší ligu v rámci soutěží ČR a mladší 
žáci dokonce tu úplně nejvyšší. Ani muži nezůstali pozadu a dokráčeli si pro postup do divize.

Radost z postupu mužského týmu do divize byl obrovská. Foto: FK Jeseník

Foto: Marek Kačor
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Mezigenerační čtení. Součástí Týdne pro rodinu v Jeseníku byla mimo jiné akce 
Pojďme si číst, která propojila všechny věkové kategorie prostřednictvím předčítání 
úryvků z oblíbených knih. Akce se konala na oddělení pro děti a mládež Knihovny 
Vincence Priessnitze, které děkujeme za pomoc s organizací programu a poskytnutí 
prostor pro další přednášky a výstavu dětských kreseb.

Školáci na Restaurant Day. V sobotu 13. května se třída 2. M zapojila se 
svým prodejním stánkem do akce Restaurant Day, která proběhla v parku 
na náměstí Svobody. Samotnému prodeji předcházela příprava, která 
zahrnovala kromě přípravy jídel také výrobu nábytku pro posezení, výrobu, 
obšití látek a spoustu dalších činností. Během prodeje nechyběla ani živá 
hudba. Foto: ZŠ Jeseník

Pohádkový les. Smetanovy sady se proměnily v pohádkový les plný 
princezen, čertů, ježibab a vodníků. Krásné slunečné odpoledne si děti 
užily spoustu pohádkových úkolů na vyznačené trase i zábavu, dospělí 
si zavzpomínali na dětství. Pohádkový les pro děti připravilo SVČ DUHA 
Jeseník ve spolupráci s MKZ Jeseník, MŠ Karla Čapka, MRC Krteček, Radou 
seniorů Jeseník, Šermířským spolkem Jeseník a herci divadelního souboru 
Nezakopneš. Foto: SVČ DUHA Jeseník

Jesenická šedesátka. Jubilejní 50. ročník přilákal na 
start 1179 účastníků, 561 z nich pokořilo klasických 60 km, 
a dalších 63 je pak dokonce uběhlo. Nejrychleji trasu zdolal 
Richard Tabach, a to za 5 hodin 25 minut. Foto: Jesenická 
šedesátka.

Olympiáda mateřských škol Jesenicka. Předškoláci z 14 mateřských 
škol z celého Jesenicka se utkali 7. června o pomyslné olympijské 
zlato. Každá školka vyslala osmičlenný tým a do soutěže se tak pustilo 
více než sto malých bojovníků a bojovnic. Vítězem se stala Mateřská 
škola Karla Čapka Jeseník. Za skvělou akci patří poděkování Odboru 
školství, kultury a sportu a Vzdělávání Jesenicko.

Environmentální výchova. Ve čtvrtek 4. května se zapojily děti 
výchovného ústavu Žulová do úklidu před zahájením turistické 
sezony. Vše proběhlo v lokalitě Za Podjezdem a podél cyklostezky na 
Bobrovník. Mezi odpadky dominovaly PET láhve a obaly od potravin, 
našla se ale také pneumatika či lednička. Akce se vydařila, počasí 
přálo a kromě estetického a environmentálního smyslu měla akce 
i význam edukativní. Dětem patří za jejich práci velké poděkování.
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Technická sekce raketových in-
ženýrů

Pravdou je, že letošní T-expedi-
ce lákala především tématy. Tech-
nická sekce raketových inženýrů 
opustila koncept bezpečných vod-
ních raket a  pustila se na tenký 
led raket palivových. U  různých 
typů paliva obsahujícího dusičnan 
draselný zkoumali mladí vědci tah 
a specifický impulz. Doslova v po-
sledních minutách T-expedice 
(dávno po závěrečné veřejné pre-
zentaci) se pak s  nejvhodnějším 
palivem podařilo po mnoha depri-
mujících dílčích neúspěších raketu 
vystřelit několik set metrů do výš-
ky. Ke kýženému záznamu krajiny 
Jesenicka ze vzduchu však nedošlo 
z důvodu selhání kamerového sys-
tému. I  přesto se jednalo o  velký 
úspěch vykoupený více než maxi-
málním nasazením všech badatelů 
a expertů. 
Architektonicko-urbanistická 
sekce 

Architektonicko-urbanistická 
sekce reagovala na poptávku ně-
kolika místních institucí a zaměřila 
se především na úpravu urbánní-
ho prostoru kolem střední průmy-
slovky a  na výstavbu nových de-
pozitářů pro Vlastivědné muzeum 
Jesenicka. Návrh úpravy jesenic-
kého veřejného prostoru spočíval 
v  proměně nevyužívané travnaté 
plochy „za EMKEM“ v  atraktivní 
prostor pro veřejnost i  studenty 
průmyslovky. Místo bylo v návrhu 
obohaceno o kavárnu s venkovním 
posezením, stage pro koncerty, 
půjčovnu koloběžek, most pro pěší 
a  bezpečný přístup k  vodnímu 
toku. Okolí rovněž zkrášlilo něko-
lik uměleckých i  vodních prvků. 
Dvoupatrová oktagonová budova 
nových depozitářů pro muzeum 
byla situována do areálu „za pod-
jezdem“ poblíž nové výrobní to-
várny společnosti Naturfyt Bio. 
Dle vyjádření některých kurátorů 
je návrh velkolepý a  nemá chyby, 
nebylo však možno nezaznamenat 
také vyjádření zástupců vedení 
muzea, kteří hovořili o  tom, že je-
dinou chybou je předpokládaná 
cena stavby, která se vyšplhala až 

na 350 milionů korun. Studenti 
však oprávněně podotkli, že sta-
rosti spjaté se získáváním potřeb-
né částky již nespadají do jejich ur-
banistického badatelského záměru 
v  rámci T-expedice. Malý trojroz-
měrný model zamýšlené stavby 
věnovali studenti do muzejních 
sbírek s poukazem na to, že při zís-
kávání financí může snad pomoci. 
Hydrobiologická a  Entomologic-
ká sekce 

Hydrobiologická a  Entomolo-
gická sekce přispěly k přírodnímu 
poznání jesenického regionu. Za-
tímco hydrobiologové se zaměřili 
na čistotu stojatých a  tekoucích 
vod na Jesenicku pomocí indiká-
torů započítávajících vodní bez-
obratlé živočichy, entomology 
zaujaly doposud nepříliš prozkou-
mané potravní preference hmyzu 
na různých biotopech v  oblasti 
Rychlebských hor. Zatímco vý-
sledkem prvních bylo mimo jiné 
zjištění, že Černý potok vykazuje 
např. díky nálezům jepicí, klínatek, 
raků a  ploštěnek známky II. třídy 
čistoty vody (dobrá kvalita vody), 
druzí potvrdili hypotézy spočívají-
cí v tom, že více opylovačů míří do 
lučního než do lesního biotopu a že 
v  lesním biotopu převažují hmyzí 
predátoři. Zdali to platí obecně, je 
těžko soudit, průkazná evidence se 
vztahuje pouze k lokalitě Hraniček. 
Obě biologické badatelské sekce 

rovněž rozšířily muzejní sbírky. 
Chemická sekce 

Chemická sekce mladých vý-
zkumníků se zaměřila na zkou-
mání stability chemických emulzí 
a směsí, zejména měsíčkového kré-
mu. Zátěžové zkoušky jsou důleži-
té před uvedením výrobků na trh, 
zvýšená zátěž pomáhá odhalit, jak 
se výrobky budou chovat po něko-
lika letech skladování. Badatelé se 
mimo jiné zabývali teplotou vzor-
ku, teplotou a počtem otáček v tes-
tovacím stroji (centrifuga) a  vis-
kozitou. Jejich hlavním výsledkem 
bylo zdokonalení metodiky, která 
bude v partnerské společnosti dále 
využívána. V závěrečné fázi T-ex-
pedice chemický tým diskutoval 
s vedením muzea o vytvoření kré-
mu, který by odrážel moudrost his-
torických pramenů s  ohledem na 
využívání místních bylin a  tonik. 
Jen krůček tak zbývá k  vytvoření 
badatelského záměru na příští rok, 
který by mohl v konečném důsled-
ku veřejnosti přinést konkrétní 
produkt odrážející jak jesenickou 
historii, tak i  současné chemické 
a kosmetické znalosti místních ino-
vativních firem. 
Zapojení Montesorri z Vápenné

Letošní T-expedici Jeseníky do-
plnili také badatelé a  konstruktéři 
ze spolku Montessori-Vápenná. 
Jejich dlouhodobý projekt spočí-
val ve vytvoření modelu jaderné 

elektrárny v Černobylu před jejím 
výbuchem v roce 1986. Funkčnímu 
modelu s budovami a ochlazovací-
mi systémy chyběla snad pouze ja-
derná báze. Model byl prezentován 
společně s  modelem urbanistické 
sekce zachycující prostor kolem 
střední průmyslovky na závěrečné 
poster konferenci ve Vodní tvrzi. 

Oba modely se těšily velkému 
zájmu veřejnosti. Kolem nich byly 
připraveny vědecké plakáty (tzv. 
postery) ostatních badatelských 
sekcí společně s dalšími ukázkami 
a výsledky vědecké práce. Nádvo-
ří tvrze doslova praskalo ve švech, 
badatelé museli u  svých posterů 
a  modelů odpovídat na otázky 
položené náhodnými návštěvní-
ky, pedagogy, ale i  erudovanými 
experty z  různých oborů. Zpětná 
vazba je totiž pro mladé výzkum-
níky podobně důležitá jako samot-
ný badatelský proces. A  odvaha 
odpovědět „nevím“, ta je často pro 
výsledek výzkumu důležitější než 
tisíc vyčtených znalostí. 
Poděkování

T-expedice Jeseníky 2023 byla 
finančně podpořena ze strany Mi-
nisterstva školství, mládeže a tělo-
výchovy a ze strany Olomouckého 
kraje. Partnery bylo město Jeseník, 
společnost Naturfyt-Bio, Gymná-
zium Jeseník, Střední průmyslová 
škola Jeseník, Základní škola Jese-
ník a Základní škola Česká Ves. Or-
ganizátoři za podporu děkují sta-
rostce Zdeňce Blišťanové, radnímu 
Olomouckého kraje pro kulturu 
Janu Žůrkovi a  senátorovi Parla-
mentu ČR Mirku Adámkovi. Vlas-
tivědné muzeum Jesenicka a  SVČ 
DUHA Jeseník budou akci připra-
vovat i pro následující léta. Máte-li 
proto nadané děti ve věku 13 až 19 
let, neváhejte je přihlásit do online 
přípravy projektu. Plánování T-ex-
pedice Jeseníky 2024 bude zaháje-
no na podzim roku 2023. Všechny 
potřebné informace budou zve-
řejňovány na webu a  Facebooku 
Vlastivědného muzea Jesenicka. 
V  případě zájmu tedy neváhejte 
naše komunikační kanály sledovat. 

Pavel Rušar, ředitel 
Vlastivědného muzea Jesenicka

Pátá T-expedice v Jeseníkách a Rychlebech
Vzdělávací a badatelský projekt zvaný T-expedice Jeseníky proběhl v našem regionu už popáté. Tentokrát se zúčastnilo pět desítek 
mladých badatelů z Jesenicka i zbytku republiky, doprovodilo je osm pedagogů a desítka expertů; kromě dvou hlavních organizátorů – 
Vlastivědného muzea Jesenicka a SVČ DUHY Jeseník – se zapojilo dalších devět regionálních institucí. Závěrečnou poster konferenci 
ve Vodní tvrzi navštívilo téměř 150 návštěvníků. 

Mladí badatelé vytvořili model možného rozvoje areálu Střední průmyslové 
školy Jeseník. Foto: VMJ


